2

&

=

ad)

F

>UN

S

e

] |~
=

L 2

Z 2%

=7 e

B2

1O &2

— 24 A

S 3

i—imﬁfj

O <<

R EE

—E3

@)=z

— N

e Siie)

ISSN 1846-4289



Nakladnik:
Osnovna skola Primosten

Za nakladnika:
Nedjeljko Marinov

Glavna urednica:
Gordana Kovacevic¢

Urednicki odbor:
Velibor Jankovi¢, Gordana Kovacevic,
Amalija Pancirov, Jadranka Basi¢

Graficko oblikovanje
i racunalna obrada:
Velibor Jankovi¢

Tisak i uvez:

Tiskara “Malenica”,
Sibenik

Naklada: 300 primjeraka
Izlazi jednom godisnje

ISSN 1846 - 4289

1L

LITERARNO
LIKOVNI
NATJECAJ

POJ
RICI
MATERINSKE

OSNOVNA SKOLA PRIMOSTEN

PRIMOSTEN
2009.



PREDGOVOR

Lako je voljeti udaljene ljude. Nije uvijek lako
voljeti bliznje. Lakse je dati Salicu riZe za olaksati glad,
nego olaksati samocu i bol nevoljenom u vlastitom domu.
Unesi ljubav u vlastiti dom jer ovdje mora poceti ljubav
jednih za druge.

Majka Tereza

PodpokroviteljstvomMinistarstvaznanosti,
obrazovanjaiSporta provedenje 3. literarno-likovni
natjecaj ,Poj ri¢i materinske”. Prema ocekivanju
raste interes ucenika i njihovih voditelja za
sudjelovanje u programu kojim obiljezavamo Dane
hrvatskogjezika. Javili su nam se autori iz osnovnih
Skola od Cavtata do Medimurja i od Baranje
do Istre. Posebno smo ponosni na sudjelovanju
ucenika-pjesnika iz Osnovne skole Ivana fra Franje
Jukica iz susjedne Bosne i Hercegovine. Clanovi
literarnog i likovnog povjerenstva odradili su tesku
zadacu odabira nagradenih i pohvaljenih radova.
Pred nama se nalazi treca knjiga izabranih radova.
Mnogo topline donose nam nasi pjesnici, a cesto
svojim optimizmom dolijevaju novu snagu kako
bi mogli olaksati teSkoce i probleme koji dodiruju
nase bliZnje.

Sigurni smo da su udareni temelji jedne
vrijedne tradicije koja ¢e obiljezavati i obogacivati
Skolski program ucenika i zaposlenika nase skole,
roditelja i mjeStana Primostena. Stoga s pravom
ocekujemo jos viSe autora i Skola na 4. natjecaju
2010. godine.

Organizacijsko povjerenstvo



REZULTATI
1. LITERARNO - LIKOVNOG
NATJECAJA
"POJ RICI MATERINSKE”

Literarno povjerenstvo u sastavu: Tomislav Najev,
knjiZevni kriticar i esejist, knjiznji¢ar u Osnovnoj skoli
Marjan, Split; Marina Capalija, uciteljica hrvatskog jezi-
ka, Osnovna skola Skalice, Split i Ivica Susi¢, profesor
hrvatskog jezika u 1. gimnaziji, Split odlucilo je ravno-
pravno nagraditi 5 radova:

Ravnopravno su nagradeni literarni radovi:

1. Zaporka: BROD 22222, V. razred, BURA, Bruno Pet-
kovi¢, Osnovna skola Primosten, Primosten .

2. Zaporka: PRIRODA 40444, 12 godina, SICANJSKI
KVADRI, Rahela Radola, Osnovna skola Barban, Bar-
ban

3. Zaporka: PAJDAS 12252, 11 godina, DOMACI TRS,
Kristijan Stani¢, Osnovna Skola Donja Stubica, Donja
Stubica 5

4. Zaporka: MATICA 55555, 13 godina, PUTNICKA, Sa-
nja Tucak, Osnovna skola Runovi¢, Runovic¢

5. Zaporka: LUSI 09351, VIII. razred, ZIMA I JA, Lucija
Legovi¢, Osnovna skola Mate Balote, Buje

Pohvaljeno je 10 radova:

1. Zaporka: MRACA]J, 55555, 13 godina, BABA LUCA,
Sanja Tucak, Osnovna Skola Runovi¢, Runovi¢

2. Zaporka: SMEH 11209, 11 godina, MACEK, Tina
Zrinski, Osnovna Skola Donja Stubica, Donja Stubica

3. Zaporka: PUZ 55555, 11 godina, PH4, Karolina Hu-
dak, Osnovna Skola Vladimir Nazor, Sv. Ilija

4. Zaporka: LJUBAV 12345, 10 godina, FANTEK, Moni-
ka Vesel, Osnovna Skola Petar Zrinski, Cabar

5. Zaporka: LJUBAV 10000, 12 godina, VAJK, Stephani

Jel¢i¢, Osnovna $kola Barban, Barban

6. Zaporka: LASTAVICA 49232, 12 godina, JESEN, Ka-
tarina Gorupi¢, Osnovna skola Janka Leskovara, Pregra-
da

7. Zaporka: MOLITVA 25180, 13 godina, CIPKA Ivana
Ezgeta, Osnovna skola Miroslava Krleze, Cepm

8. Zaporka: USORA 3, 74230, 12 godina, TUZNE US-
POMENE, Monika Kristi¢, Osnovna Skola Ivana fra
Frane Jukica, Usora, BiH

9. Zaporka: IKAVAC, 11111, IKAVICA, Monika Soki¢,
Osnovna Skola Matija Gubec, Cernik

10. Zaporka: BOKUN 03017, 12 godina, BOKUN
MOGA SRCA, Lucija Paula Struji¢, Osnovna skola Cav-
tat, Cavtat

Likovno povjerenstvo u sastavu: Zdenka Bilusi¢,
VOdltel]lca Centra za vizualnu kulturu gradske bib-
lioteke “J. Sizgori¢” Sibenik, Ivana Rupic, uc1tel]1ca
likovne kulture, Osnovna 8kola “J. Sizgori¢” Sibenik i
Velibor Jankovi¢, ucitelj likovne kulture, Osnovna skola
Primosten, nagradio je kolekciju crteza flomasterom koji
su pristigli iz Osnovne Skole “Antun Nemci¢ Gostovin-
ski” iz Koprivnice:

Zaporka: ROCK 88356, flomaster, Fran Pentek, 9 godina;
zaporka: PIZZA 12345, flomaster, Maja Gregor, 9 go-
dina; zaporka: CVIJET 54321, flomaster, Karla Sabolek,
9 godina; zaporka: SENDVIC 89238, flomaster, Stella
Loncari¢, 9 godina; zaporka: HARRY 58924, flomaster,
Dorian Piskor, 9 godina.

Pohvaljeni s slijedeci radovi:

1. Zaporka: POST 64321, Sitna riba u mrezi, akvarel, An-
amarija Grljusi¢, 12 godina, Mentorica: Silvana Jelavic,
Osnovna skola Vrgorac, Vrgorac

2. Zaporka: ROZETA 71325, Rozeta - ¢ipka od kamena,
kolaz, Nikolina Erceg 13 godina, Mentorica: Silvana
Jelavi¢, Osnovna skola Vrgorac, Vrgorac

3. Zaporka: CVIJET 48756, Rozeta - kameni cvijet, ak-
varel, Marina Marinovi¢, 10 godina, Mentorica: Silvana
Jelavi¢, Osnovna skola Vrgorac, Vrgorac

4. Zaporka: SLOVO 45678, Slova utkana u narodni vez,
kombinirane tehnike, Nikolina Tolj, 10 godina, Mentori-
ca: Silvana Jelavi¢, Osnovna skola Vrgorac, Vrgorac

5. Zaporka: MORE 23456, Ornament morskog jezinca,
kombinirane tehnike, Katarina Tolj, 12 godina, Mentori-
ca: Silvana Jelavi¢, Osnovna skola Vrgorac, Vrgorac



6. Zaporka: SLIKARICE 62451, Plakat, otisak, Ina
Polanovi¢, 9 godina i Petra Wengust, 9 godina, Men-
torica: Marija Dev¢i¢, Osnovna skola Gustava Krkleca,
Zagreb

7. Zaporka: PONY 65426, aluminijski lim, Ana Raji¢, 9
godina, Mentorica: Senka Pintari¢, Osnovna skola An-
tun Nemci¢ Gostovinski, Koprivnica

8. Zaporka: LABUD 02124, Plakat i ovitak knjige, otisak,
Ivana Skvorcewc, 14 godina i Karmen Delac, 14 godina,
Mentorica: Stefanija Jugovié¢, Osnovna $kola Ljudevita
Gaja, Nova Gradiska

9. Zaporka: KOST 10000, Plakat i ovitak knjige, otisak,
Karmen Dela¢, 14 godina i Ivana Skvordevié, 14 godina,
Mentorica: Stefanija Jugovié, Osnovna 8kola Ljudevita
Gaja, Nova Gradiska

10. Zaporka: ZVIJEZDA 55555, Ovitak knjige, zahval-
nica, priznanje, otisak, Lucijana Milardovi¢, 15 godina
i Emilija Borkovi¢, 15 godina, Mentor: Pero Dragicevic,
Osnovna skola Dobri, Split

11. Zaporka: MJESEC 55555, Pozivnica, otisak, Ivana
Seri¢, 15 godina, Mentor: Pero Dragicevi¢, Osnovna
Skola Dobri, Split

12. Zaporka: SUNCE 55555, Plakat, Emilija Borkovig¢,
15 godina i Ana Zahirovi¢, 15 godina, Mentor: Pero
Dragicevi¢, Osnovna skola Dobri, Split

13. Zaporka: 12345 POCULJICA, Ritam ploha i linija,
tempera i korektor, Ana Zrno, 10 godina, Mentorica:
Marina Muzek, Osnovna Skola Eugena Kvaternika, Ve-
lika Gorica

14. Zaporka: 54321 KREATIVNOST, Ritam linija, kore-
ktor, Ana Zrno, 10 godina, Mentorica: Marina Muzek,
Osnovna skola Eugena Kvaternika, Velika Gorica

15. Zaporka: 12345 DUPIN, Ritam linija, korektor, Nika
ESegovi¢, 10 godina, Mentorica: Marina Muzek, Osnov-
na skola Eugena Kvaternika, Velika Gorica”

16. Zaporka: SEROLOD 93939, Zaljubljena guska, frotaz
i kolaz, Dolores Juri¢; VII. razred, Mentor: Velibor
Jankovié¢, Osnovna skola Primosten, Primosten

17. Zaporka: NILEKIM 31795, Nika iz Primostena,
frotaz i kolaz, Ana Mikelin; VII. razred, Mentor: Velibor
Jankovi¢, Osnovna skola Primosten, Primosten

18. Zaporka ALENOTNA 84268, Tko se boji lava jos?,
frota? i kola?, Antonela Zarkov; VII. razred, Mentor:
Velibor Jankovi¢, Osnovna skola Primosten, Primosten
19. Zaporka: ETSRK 36725, Dobar tek!, frotaz i kolaz,
Krste Gasperov; VIII. razred, Mentor: Velibor Jankovi¢,
Osnovna skola Primosten, Primosten

1L

LITERARNO
LIKOVNI
NATJECA]

POJ
RICI
MATERINSKE

LITERARNI URATCI

OSNOVNA SKOLA PRIMOSTEN

PRIMOSTEN
2009.



JER UNUTAR
HRVATSKOG JEZIKA
ZIVIM, U NJEMU POSTOJIM.
ON JE NAJPREPOZNATLJIVIJI
KRAJOLIK DOMOVINE.

11

Slobodan
Novak



Hana Perkovic

POJ RICI MATERINSKE

K’ o srebrna rijeka rijeci teku,
rijeci naSega jezika.

Na jeziku milom ovom
progovorili smo prve rijeci,
sad ¢e dalje, sa Zivotom,
rijeka jezika dalje tedi.
Ovaj nas je jezik naucila majka,
na jeziku ovom Ccitala se bajka.

Osluhnes 1i malo bolje,
pokraj mora il’ u Sumi,
primijetit ¢e$ da svud oko tebe
nas jezik Sumi.

Kad za jezik Zivi$ ovaj,
pamtit’ e te i kad te ne bude,
ostat’ Ce rijeci tvoje,
ocarati mnoge ljude.

U srcu nam se bude zaboravljene rijeci,
kad ¢ujemo kako kisa pljusti,
kako pjevaju ptice,
osmjehne se nase lice.
Zablistaju nase oci,
jer jezika taj ima ¢udesne moci.

13

Zaporka:
MASLACAK 12345
Hana Perkovic,

11 godina
Mentorica:

Darija Zlatar
Osnovna skola
Ravne njive,

Split



14 Martin Magdi¢

PRVARECKAJSEMJECUL

Prva rec koju ¢ul sem ja,
saki Zagorec zna.
Saki den Zagorec ju govori,
ta re¢ v sakem srcu zvoni.

V sakem kotu ona se cuje
i vsaki je Zagorec najvise Stuje.
Stari nasi stalno su je govorili
dok v kleti vinceka su pili.

Ta re¢ koju v srcu nosim,
rec je kojom se ponosim.
Ta re¢ ponos je nasega kraja,
nema ni jene lepSe reci od nasega KAJA!

Zaporka:
MILANO 03086
Martin Magdic,

12 godina

Mentorica:
Martina Laku$
Osnovna skola

Vladimir Nazor,
Sv. Ilijja

Monika Soki¢

IKAVICA

Mila mi je ri¢ ikavska,
govor je nas hrvatski,
govor je ¢akavski,
govor je Stokavski.
Siroka je kao Slavonija,
topla je ri¢ ikavska
kao kamenita Dalmacija.
Lipo je ikavicu slusat
otegnutu u Posavini,
glagoljivu u Lici.
Njom govore Sokci stari,
Hercegovci i Slavonci,
Dalmatinci i Primorci.
Njom su pisali
nasi pisci slavni.
Ikavica dici Licane i Liku,
ikavicom starom
becar zove diku,
pisme diki piva
u tamburu svira.
Mater dite sanja

ikavica Hrvatskom odzvanja.

Lipaje u govoru,
zvucna u pismama,
ikavica ponos je Hrvata,
ikavica Bogom nam je data!

15

POHVALA

Zaporka:
IKAVAC 11111
Monika Soki¢,
VIII. razred
Mentorica:
Nada Dosli¢
Osnovna skola
Matija Gubec,
Cernik



16 Lea Brati¢

HRVATSKI JEZIK,
MOJ JEZIK

Hrvatski jezik svima nama drag,
Hrvatski jezik mio i blag,
Hrvatski jezik kojeg ljubimo svi,
I svaka pjesma slavi ga,

Svaka skladba dusu dira,

U srcu ga imam,

U srcu ga nosim,

I njim se ponosim.

Zaporka:
Maslina 54321
Lea Brati¢,

11 godina.
Mentorica:
Darija Zlatar
Osnovna skola
Ravne njive,

Split

TO JE TA] MOJ SVIJET

17



Lucija Vojnovic¢ 19

MIRIS ZIVOTA

Sreda, ljubav, tuga, smijeh ...

To je Zivot.

Miris Zivota je miris Ijubavi i srece,
Miris Zivota je njezan i topao miris
koji otvara vrata nade.

Zivot je vatra koja se ne gasi.

Zivot pun nade i snage je potpun Zivot.
Udite i vi u svijet koji nam prua Bog,
svijet koji nema granice ljubavi i srece.

Zaporka:
SVIBAN] 23456
Lucija Vojnovi¢,
11 godina
Mentorica:
Mary Brkljaca
Osnovna skola
Dobri,

Split



20 Magdalena Janzi¢

SUMAGLICA

Srebrena sumaglica
Spustila se nad grad.
Ljudi Zure krcatim ulicama
zamisljeni.
Slijepa sebicnost.
Plaha, njeZna koprena
poput debelog zida
razdvaja.
Pogledaj oko sebe!
tolko je prijatelja
koje nismo upoznali.

Zaporka:

JAMAIS 00999
Magdalena Janzi¢,
15 godina
Mentorica:

Jelena

Bunjevac Matici¢
Osnovna skola
Otok,

Zagreb

Lucija Prusac

KAO SJENA

Jasam sjena.
Nitko me ne vidi.

Svi znaju da sam tu,

ali, ne primjecuju me.

Svi znaju da sam tu,
kad me trebaju!

21

Zaporka:
SCRAT 54321
Lucija Prusac,

14 godina
Mentorica:
Jelena

Bunjevac Matici¢
Osnovna skola
Otok,

Zagreb



22

Zaporka:

Usora 4 74230
Monika Kristi¢,
12 godina
Mentor:

Anto Kovacevic¢
Osnovna skola
Ivana fra Frane
Jukica,

Usora, BiH

Monika Kristié

CAROBNI STAPIC

Gledam u zvjezdano nebo
i neSto se mislim
kako je malen ovaj svijet?!
Malo je srece, premalo radosti,
malo prijatelja pravih,
nimalo sloge i ljubavi.

Caruje svuda jad i bijeda,
siromastvo na svakom koraku,
puno je placa i nesrece,
sve vise sablasnih bolesti,
rata ima i previsSe,
mrznja i zavist od bijesa
putuju, ruku pod ruku,
ovim nasim divnim planetom.

Jedna zvijezda jace treperi
i odaje meni, ovako malenoj,
strogo ¢uvanu tajnu,
a tajna vrlo jednostavna:
svi zajedno potrazimo
davno izgubljeni carobni Stapic!

On ¢e uciniti nemoguce:

da covjek postane Covjek,
a ljudi da postanu Ljudi.

Jer samo Covjek i samo Ljudi
ucdinit ¢e sretnim i velikim
ovaj mali, premali svijet!

Lucija Legovi¢

ZIMA1]JA

Zima je,a vrijeme nekako
sivkasto,
cmizdravo,
ledeno.

Hladno je,a tijelo nekako
usporeno,
uspavano,

usnulo.

Snjezno je,a dusa nekako
meka,
bijela,
pretiha.

Magla je,a o¢i nekako
sive,
zamagljene,
odsutne.

Pospana sam,a misli nekako,
zatamnjene,
nejasne,
necujne.

Usnula sam,a snovi nekako
Sareni,
veseli,
proljetni.

23

NAGRADA

Zaporka:

LUSI 09351
Lucija Legovi¢,
VIII. razred
Mentorica:
Sonja Buljevi¢
Osnovna skola
Mate Balote,
Buje



24

Zaporka:

Usora 6 74230
Diana Bosnjak,
13 godina.
Mentor:

Anto Kovacevic¢
Osnovna skola
Ivana fra Frane
Jukica,

Usora, BiH

Diana Bosnjak

U CUDU SE CUDIM

Mozes li zamisliti,
tuguje moj djed,
sjedimo mi djecaci
u nedjeljno popodne
ispod Zalosnih vrba,
a one se rascesljane
u bistrom zrcalu Usore
sa suncem dodiruju.

Onda dode ljetna no¢,
srebrna se mjesecina
kupa u utihloj rijeci

i slavuj s uspavane jasike
biglise najljepse pjesme
dok treperave zvijezde
na zaljubljenu mladost
posipaju vilinski prah.

Ja gledam u djeda
iu ¢udu se ¢udim?!
Zaluje na obali zalosna vrba,
a Usora otrovno prljava
i smrtno bolesna
preko groznih olupina
jedva tetura koritom starim
kroz zelena polja.

Katarina Joski¢

TUZAN I GLADAN

Na plo¢niku tiho provodi dane,
naboranih i ispruzenih ruku,
rijetki su oni koji ga Zale,
svoj kriZ nosi i svoju muku.

Ne vidi izlaz iz svoje bijede,

prosi na ulici, moli se Bogu,

uzalud pruZa staracke ruke,
uzalud pokazuje oboljelu nogu.

Poneki prolaznik dobroga srca
zastane, udijeli milostinje malo,
a kada prosjak nekome pride,
srce mu tvrdo da bi Sto dalo.

Tako nesretan, tuzan i gladan
Zivi on svoje prosjacke dane
i sve Sto ima od bogatstva
u vrecicu jednu moze da stane.

Prosjacki Stap teSko mu pada,
zelio bi i sam sretan da bude,
da ima novac, kucu, obitel;

i da ga ubroje medu ljude.

25

Zaporka:

Usora 2 74230
Katarina Joski¢,
11 godina
Mentor:

Anto Kovacevic¢
Osnovna skola
Ivana fra Frane
Jukica,

Usora, BiH



26

Zaporka:
Usora 5 74230
Diana Bosnjak,
13 godina,
Mentor:

Anto Kovacevic¢
Osnovna skola
Ivana fra Frane
Jukica,

Usora, BiH

Diana Bosnjak

NEKA PROLJECA!

Zvijezda je posljednja pala,
bas kada se gasio najljepsi san,
u ¢udu se budim,
pogled mi leti na prozor,
rada se proljetni dan.

Jo$ uvijek su mi oci snene,
pozlac¢eno sunce zraci toplinom,
kroz prozor slusam
predivnu ariju zavicaja:
Usora Sumi dolinom.

Nasla sam se u trenu vani,

u bistrom potoku osvjezavam lice,

proljece je svuda
dareZljivo posulo ¢ari,
cvrkucu vesele ptice.

Osjecam kako ¢udesno rastem,
nestasni leptiri nad glavom kruze,
udiSem opojni miris
i klicem: Neka nam proljeca!
Neka potraje Sto duze!

Ines Farkas

BOG I NJEGOYV SIN

Bog je svacija sreca
Nicija ne moZe biti veca.
Bog se nagledao svijet tog,

A sada ide posjetiti sina svog.

Njegov sin je isus krist.
On je jako dobar. Pomaze
Ljudima u nesredi i daje
Da budu u sreci.

27

Zaporka:
SRECA 44444
Ines Farkas,

10 godina,
Mentorica:
Katica Strbac
Osnovna skola
Jagodnjak,
Jagodnjak



28

Zaporka:

SAN 22222

Jelena Dermanovic,
10 godina,
Mentorica:

Katica Strbac
Osnovna skola
Jagodnjak,
Jagodnjak

Jelena Bermanovic

MOJ SAN

U mom snu

Kao na morskom
Dnu, dupini

Plivaju. Zvijezde

Se igraju. Cak i
Kamen goli

Da se igra s drugima
Moli.

Ivana Tabak

PREDVECERJE

Predvecerije.

Secem niz napustenu cestu
popraceno pjesmom cvrcéaka.
Gledam beskrajni horizont.
Vidim sunce na obzoru
kako polako tone u more
stvarajuci tako sliku Zarkog polukruga.
Odjednom nestane.

Nebo prekrije tamnoplavi plast.
Sve se zamraci, osjetim samocu.
Ali ne dugo.

Na tamnom platnu pojavi se prvi dragulj.

Prva zvijezda!
Noc¢no nebo i beskraj dalekih krijesnica.
Polako iz mora izranja mjesec
i mjesecina mi pomiluje lice.
Gledam kako se nebo i more
spajaju u savrSenom skladu.
PozZelim ostati zauvijek.

29

Zaporka:
ZEMLJA 72996
Ivana Tabak, 14 g.
Mentorica:
Slavica Odorci¢
Osnovna skola
Antuna Gustava
Matosa,

Zagreb



30 Helena Santek

CAROLIJA

Rijeka kristalna,
puna zlatnih ribica,
ispunit ¢e svima
zelju jednu.

Da padne snijeg,
da je sve bijelo.

Jer kada padne snijeg,

sve ¢Ce biti ¢arobno.

Zato je zimino drugo ime — carolija.

Zaporka:
ZVIJEZDA 20091
Helena Santek,

12 godina,
Mentorica:
Vasiljka Keresa
VII. osnovna skola
Varazdin

Sanja Tucak 31

PUTNICKA NAGRADA

U cik zore
izlazim
ispracena slanom
maj¢inom suzom
i mutnim pogledom

Ne dvojim
Gazit ¢u ravnom
suncanom cestom
pruzenom kroz
zlatno pSenicno polje
i moji koraci
nece zastat
u nedoumici

Obuvam hrabro
putnicke cipele svoje
i krijuci suze

izlazim
u sivo svitanje Zaporka:
MATICA 55555
Sanja Tucak,
13 godina,
Mentorica:

Marija Stoji¢
Osnovna skola
Runovié,
Runovic



32 Ljuba Doko Karla Mare Bari¢ 33

SVJETLOST SVIJECA

Otvoris li srce svoje Prolazim ulicom,
malom nesretniku a vec¢ je mrak,
koji na ovaj zivot u daljini vidim
ruzno gleda mali svijece trak.
i podas li mu
malo kruha Zivotnjega Kao da me zove,
znojem zaradena, kao da me mami,
srcem namirisana daje mi sigurnost,
u njegovim ocrnjenim suprostavlja se tami.
o¢ima
zasjat Ce svjetlost Gledam u daljinu
odavno ugasena. i vidim svjetlo svijece,

njeZzno mi Sapce
da tame viSe biti ne Ce.

Zaporka: Zaporka:
vesela 55002 KAMEN 19127
Ljuba Doko, Karla Mare Barié,
13 godina, 14 godina,
Mentorica: Mentorica:
Ivanka Abrli¢ Valerija Mlaci¢
Osnovna skola Osnovna skola
Mate Lovraka, Petra Kruzica,

Zagreb Klis



34

Zaporka:

Zivot 10009
Marta Serdarusic,
13 godina,
Mentorica:
Ivanka Abrli¢
Osnovna skola
Mate Lovraka,
Zagreb

Marta Serdarusié

PJESMA

Zivot je stao i gasi se
Nakon godina Sutnje
Suti
Nakon godina gledanja
Zmiri
Nakon godina smijeha
Ozbiljan je
Nakon godina rada
Miruje
Nakon godina ljubavi...

U Zivotu pusto$
Nikoga nema i hladno je
Gledam te oc¢ima suznim

Svi su otisli i sada sam sama
Nema nikoga da ga volim
Ti si jo$ tu, ali znam zadugo ne
Ja znam da nesto trebam ti reci
Ali ja Sutim
I tihoje
I tiSina je
Zivot je stao i gasi se
Na rukama mojim Zivot moj umire

Karla Mare Bari¢

NEBO

Da barem mogu
do neba dodj,

da barem mogu
kroz oblak prodi.

Da na tren spoznam
kako je gore,

da izbliza gledam jutro
i svitanje zore.

Ali nebo kraja nema,
sve je viSe i viSe,
ne mogu udisati zrak
Sto se gore diSe.

Gledam ja nebo

i nikako mi jasno nije
Sto je to iza njega,

Sto se iza oblaka krije.

35

Zaporka:
VJETAR 10203
Karla Mare Barié,
14 godina,
Mentorica:
Valerija Mlaci¢
Osnovna skola
Petra Kruzica,
Klis



36

Zaporka:

VAL 65555
Nera Stoli¢,

V. razred
Mentorica:
Boja Sladi¢
Osnovna skola
Tina Ujevica
Sibenik

Nera Stolié

VAL MI PRICA

Sjela sam na zal,

blago me dodirnuo jedan val.
Kao da je znao

za radoznalost moju,
ispricao mi gdje je

ostavio snagu svoju.

Preplovio je sve oceane,

i vidio Havaje.

Mazio je plaZe tropske

i udario u hridi ostre.

Vjetar snazno pjenio ga,

Na pramce brodske bacao ga.

Na Zalu ovom

novu snagu kupi,

prije nego Sto se

u daljinu ponovo uputi.

37

SPUSTAJU SE
PROZORSKI ZASTORI.
BAKA SKLAPA VJEDE.

BIJELE CIPELICE
I CRVENA LOPTA
U ZELENOM PROLJECU!

PLAVO MORE.
ZLATNIM NEBOM KLIZI
BIJELI BROD.

SUNCE KROZ LISCE
JESENIL: ZUTO, ZLATNO,
SMEDE I CRVENO.

Dubravko
Ivancan



Veronika Gajsak

GODISNJA DOBA

Kraljica snjezna
krhka i njezna
stigla je zima.

U kristalnoj vredi
brdo snijega ima.

Sunce nam se s neba smije,

a sutra vec kisa lije.

Kisa cvijece rosi,

a prolje¢e nam radost donosi.

Val prema stijeni juri

kao da mu se Zuri.

Trée djeca prema njemu

u ljetu se svako veseli svemu.

Jedan je vrabac zbunjen i zanesen
Valjda zbog toga Sto je stigla jesen.
S njom je dosla i tuga

na nebu se nece jos dugo pojaviti duga.

39

Zaporka:
KOSTEL 55555
Veronika Gajsak,
11g.

Mentorica:
Marica Hanzek
Osnovna skola
Janka Leskovara,
Pregrada



40 Marija Radin — Macukat

SNIG

Snig je.
More se oladilo.
Ribe su se skutrile
u neki kantun
i iSkaju malo ica.

Galebovi letu nisko,
jer sve je sklisko.
Ponekad i malo visje
onda im je puno lisje.

Na moru su veliki vali,
kajici jedan uz drugoga stali.

Zaporka:
MATICA 65432
Marija Radin -
Macukat,

9 godina
Mentorica:
Emilija Jurin
Osnovna skola
Vodice,

Vodice

Rahela Radola

SICAN]JSKI KVADRI

Zahuceni brkuni.

Snig je sve zameja.
Dimnjacarov botun
ved ne triba.

Orih i ¢eriSnja namurani,
gran sniga nakrgani
se stiS¢u zamreZani.

Mladi su njin dani
zdavna pasali.

Strahljivi rebac
u kopi leden
tiha skrijen.

Joce bura,
z griljami rosta,
po zlipcima stupa.

Najedanput
ordin z neba
svi Strmor u hip frma.

Samo je sini¢ vitric
bokuni¢ sniga diga.
I umuka.

41

NAGRADA

Zaporka:
PRIRODA 40444
Rahela Radola,
12 godina
Mentorica:
Katica épadi
Osnovna skola
Barban,

Barban



42 Rene Barisi¢

ZIMSKE CAROLIJE

U jednom selu snijeg je pao
i djecu silno obradovao.
Bijele planine, bijele staze
sada se skije i sanjke traze.

Vatra se lozi u svakom domu,
a djeca oblace toplu robu.
Na sve strane grude lete
ralica s ceste snijeg mete.

Sve to gleda Snjesko Bijeli¢
i on bi htio srece djelic.
Bacati grude, stati na skije,
to su zimske carolije.

Zaporka:
Glumac 13201
Rene Barisi¢,
11 godina
Mentorica:
Stefica Barigi¢
Osnovna skola
Donji Lapac,
Donji Lapac

Denis Tusek 43

ZIMA

Pa zime snejg pada,
a deca ga imaju rada.
Ralica pa cejste gri
da uosnaZe put vri.

Snjeskote pr sake hise,

pa lejte bodo pa zeSle mise.
Ledi se pr picje grejeo

i vruce caj vrejejo.

Pr vrate se snejk kida
puoklej pa se rukomet glida.
Baka Stinfe pljete,

a vena pa snejk mjete.

Zaporka:

RUSEC 32155
Denis Tusek,

12 godina
Mentorica:

Marina Hrga - Arh
Osnovna skola
Petar Zrinski,
Cabar



44

Zaporka:

IVOR 20039

Filip Vidovi¢,

12 godina
Mentorica:
Vasiljka Keresa
VII. osnovna skola
Varazdin

Filip Vidovié

DRAVA ZIMI

Tece stara rijeka Drava.

I u ovo doba zimsko

sve oko nje bijelo je, ledeno i Cisto.
I rijeka se zaledila,

sivo se nebo u njoj ogleda.

Ribice su se ispod leda
sramezljivo skrile od pogleda.
Jedan ¢amac stoji sam, napusten,
privezan za granu.

Sa sjetom razmislja

o svome zadnjem putovanju.

Zalutali se labud 3¢ucurio kraj njega,
boji se hladnoce i snijega.

Sve je pusto.

Sve je tiho.

Samo mala vrba tuzna pjesmu svira
dok ledeni vjetar njeno granje dira.

Jelena Permanovi¢ 45

BARANJSKO JUTRO

Dok mag]la se
Spusta , zamiriSe
Kruh. Rodi se
Jutro rano.

Ustanem se

Sama pa gledam
Baranjsku ravnicu koja je
Dobila bijeli plast.

Udem u bascu, a
Ona pusta. Nisu
Vise stabla gusta
Sad samo gole grane.

Baranjsko jutro
Upravo svane.

Zaporka:
BARANJA 11111
Jelena Permanovic,
10 godina
Mentorica:

Katica Strbac
Osnovna skola
Jagodnjak,
Jagodnjak



46 Svetlana Baji¢

HOCU SNIJEG
DA SVIJET BUDE LIJEP

Danima ve¢ puste su bile livade.
Mokre i sklizave
od kiSe su blistale.
Sunce kao da je zube pokazalo,
pojavilo se i odmah nestalo.

Dosta mi je toga!

To ve¢ danima gledam.
Hocu snijeg da svijet bude lijep.
U tom trenu s neba
pade pahulja jedna.

Iza nje druga, treca...

Oh, kako me tada ispunila srecal!

Zaporka:
Cvijet 55555
Svetlana Baji¢,
11 godina
Mentorica:
Stefica Barigi¢
Osnovna skola
Donji Lapac,
Donji Lapac

Domagoj Kovac

SNEJG

Pau je snejg

i sve je beuo.

Pahuljice letijo na sve strani

ko da se jegrajo.

Iznad vilke huje pasvejtuo je sunce
i obasjau livado bejuo od snega.
Livada bles¢i ko dijamanti

i sve zglida ok v bajke.

47

Zaporka:

PARG 20022
Domagoj Kovac,
12 godina
Mentorica:
Marina Hrga - Ath
Osnovna skola P.
Zrinski,

Cabar



48 Ivana Katalinié

SNJEGOVIC

Evo, prsua je zima i pada beu snejg,
nakon anga cajta pabejlu je ceu brejg.

Kumej sen ¢akaua da ga bu daste zapau,
da se puden jegrat anmau.

Nardiua sen anga snjegovica lepega.
Vilzga, beuga i od snega Cistega.

Uan je moj pajdas zimske
z kiren se radi jegrajo i peski majhni.

Zes nin sen vena ceu dan,
a ke nuc pade, z uakna ga glidan.

Med namen vilka ljubav vlada
i sake dan ga iman se bel rada.

Zow me bu ke spumat pride

Zaporka: zak teskret i moj pajdasek otide.
KATE 12029

Ivana Katalini¢,
13 godina
Mentorica:
Ingrid Zorz,
Osnovna skola
Petar Zrinski,
Cabar

Josip Neral 49

JESENSKI SNIG

Nema vise ruski,
sliva na mojoj ledini.
U trSca se viSe nejde.

Sad ce snig, a po

Dreva se nemre.

Cucak se grije
u malenoj hiZici.
U dvoris¢u
Pocel je padat snig.
Sanjke van, idemo
U snjeZni raj.

Zaporka:

Auto 55555
Josip Neral,

11 godina
Mentorica:
Dubravka
Delac-Domajan¢
Osnovna skola
Kardinal
Alojzije Stepinac,
Krasic¢



50 Maja Novosel

OZUJAK

Zima nam jos Skripi
I nikak da prejde
A lepi cveteki
Nikak da dojdeju.
Oni bi nas sve razveselili.

Onda bi lepo mogli iti
V Sumicu brat male
Visibabe i Safrane.
A sve to maremo samo sanjati
Zati kaj je jos sve prekriveno
S belim snegom.

Samo maremo razmisljati

O mesecu v kom ni tak sve belo.

A taj je mesec ozujak.

V tom mesecu je najlepse
Zaporka:

Sla 62526 V njemu ni tak zima
Maja Novosel, A ni prevruce.
13 godina
Mentorica:
Dubravka V njemu je uvek lepo.
Dela¢-Domajanc I kak krai li
Osnovna skola aK na Kraju velim
Kardinal Taj mi je mesec

Alojzije Stepinac,

g NajdraZi i najlepsi.

Bruno Petkovié

BURA

Gospe moja, ¢a se vo ucinilo,
cilo se more zapinilo?!

Svi su se brodi zaljuljali
i jedan od drugog udarili.

Svi su se ribari pod lepar sakrili
i svoje barke cuvali.

Bura, bura sa sjevera dolazi
i sa sebom ladno¢u donosi.

Buro, buro, pusi dugo
i oCisti vo nebo tmurno!

51

NAGRADA

Zaporka:

22222 BROD

Bruno Petkovié,

V. razred
Mentorica:
Gordana Kovacevic¢
Osnovna skola
Primosten,
Primosten



52 Marija Zivkovié

BURA

Kad zapuse marceva bura
ka da se stisnu Skoji
Ne gredu onda vapori
kiSnog se vala svak boji.

Kroz tvrde i uske kale
nasla je svoje pute;
sve Ca lize i dasce
slegla je pod svoje skute.

Samo joj u Spaheru vatra
ne daje gusta, prkosi,
plamik joj jezik plazi
fumar joj dim donosi.

Zaporka:

rea 19951
Marija Zivkovié,
14 godina
Mentorica:
Blaga Milisa
Osnovna skola
Rogoznica,
Rogoznica

Eva Hohnjec 53

PROLECE NA VRATIMA

Tiho, potiho, den po den
proleca se bliZi sen.
Fticice su male
Zivo popevati stale,

a cveteki kak frajle
zdigavaju svoje glave.

Ve jeitrava
se jace klijati stala.
sunce je zrake poslalo-
tak je bilo i tak bu ostalo.

Zaporka:

TRAVA 24361
Eva Hohnjec,

11 godina
Mentorica:
Zdenka Sopar

VI. osnovna $kola
Varazdin



54 Sara Bilen

CVEJTEK

Majhen cvejtek na kasenice staji,
v nebu glida: ,Mau vadi mi daj!”
Puolaj pa je Jozek prsu
ruse pabirat,

a cvejtek se mule da njega ne dira.

Al JoZek ga je pabru
i Francke ga dau.
Francka ga je ziua

iu vado dejva.

Cvejtek je vadi imau
I buo muje lepu:

,Fala, ko imam vadi”,

cvejtek je Bugce riku.

Zaporka:

SARA 51306

Sara Bilen,

12 godina
Mentorica:

Marina Hrga - Arh
Osnovna skola
Petar Zrinski,
Cabar

Ines Farkas 55

MOJ SVIJET

U oci sve stane dok
Jutro ne svane.

Danju su nebo i sunce
Prekrasni kao cvijet.

Trava, kad osjeti sunce, pozeleni,
Sjaji kao zraka sunca.

Planine, Sume,vode pune
Boja, poput cvjetova, kruze.

Eto, to je nasa zemaljska planeta
Iz mog lijepog, malog ugla svijeta.

Zaporka:

SUNCE 33333

Ines Farkas,
10 godina
Mentorica:

Katica Strbac
Osnovna skola

Jagodnjak,
Jagodnjak



56 Lucija Prusac

PROLJECE

Kroz smijeh djece,
razbire se dah proljeca.

Tres$nje mladenacki pupaju,

Proljetnice sramezljivo proviruju.

Boje i mirisi,
ponovljeno neponovljivi.

Zvukovi mladog proljeca
krase nam prozracni dan.

Zaporka:
SCRAT 54321
Lucija Prusac,

14 godina
Mentorica:
Jelena Bunjevac
Matici¢
Osnovna skola
Otok,

Zagreb

Rahela Radola 57

LITNJA VECER

Nebo bizero.
Skalalo se sunce
zadnjon lipoton

se ¢inecd.

Oblaki ritki
priko se gube¢
rumenih ubrazi

lipoton sunca
se Crljened.

Cvréu zadnji évréki.
Vitar se smihlja.

Lipa vecer litnja!

Zaporka:
PRIRODA 40444
Rahela Radola,
12 godina
Mentorica:
Katica épadi
Osnovna skola
Barban,

Barban



58

Zaporka:

LAV 07076
Martina Levacié,
12 godina
Mentorica:
Vasiljka Keresa
VII. osnovna skola
Varazdin

Martina Levacié

KOCEN V LETI

Tu nam vesela Plitvica tece

i puna srece
deca se igraju,
a fticeki popevaju.

Cela Suma se blista.

Zagledal sam dva lepa lista

i primetil sam kak je Suma Ccista,
a tu nam je i Cunica bistra.

Ja leto v Kocenu za nist nej dal

dok gledim nezreli oreh kaj je z dreva pal,
i kak voce na granama zreli.

To ja se gledim z mackom

koji polek mene sedi.

Marija Opacic¢ 59

JABUKA

U voc¢njaku mome izdiglo se stablo,
aja ne znam je li staro ili mlado.
Zagonetku je rijeSila majka
rekavsi da je lijepa mlada jabuka.

Tog dana jabuku sam crtala
i 0 njoj mastala.

Jednoga dana jabuka sazrela
i mene razveselila.
Poskocila sam i ubrala je,
radosna zagrizla je.

Sok se slivao niz usta i bradu,
a ja sam zamisljala djecu u gradu.
Jabuke jedu ako ih roditelji kupe,
samo ako nisu previse skupe.

Zaporka:
Dolina 66666
Marija Opaci,
11 godina
Mentorica:
Stefica Barigi¢
Osnovna skola
Donji Lapac,
Donji Lapac



60

NAGRADA

Zaporka:
Pajdas 12252
Kristijan Stanic,
11 godina
Mentorica:
Tatjana Benko
Osnovna skola
Donja Stubica,
Donja Stubica

Kristijan Stani¢

DOMACI TRS

Ja vam Zivim v zagorskem kraju
gde navek drienek liepe disi.

Steze male seceju pute,
a roze ih krasiju diSece, Zute.

Sele je moje stare al’” vesele
z brega ga glediju ¢rne Izabele.

Bus pozobal jenu, trunca me pajdas.
Kak ne, to je trs domadi...

Nas

trs — ¢okot; v — u; gde — gdje; navek — uvijek; drienek — drijenak; liepe
— lijepo; disi — mirisi; steze — staze; seceju — sijeku, presijecaju; roze
— cvijece; krasiju — krase, ukrasavaju; diSece — mirisne; ¢rne — crne;
pozobal — pojeo; jenu — jednu; trunca — nudi; pajdas - prijatelj

Katarina Gorupi¢

Veter puse,
listje otpada,
tiho se, tiho,
jesen prikrada.

Svakega dana
hladnije bude,
vocnjaci crvene
jabuke nude.

V kleti mostek
veselo vri,

na zici zadnja
lasta sedi.

Veselo cverce:
,Gremo na jug.
Jesen je stigla,
put nam je dug.”

JESEN

61

POHVALA

Zaporka:
LASTAVICA 49232
Katarina Gorupic¢,
12 godina
Mentorica:

Mira Korbar
Osnovna skola
Janka Leskovara,
Pregrada



62 Matteo Jelenc

JESENJI LISTIC

Od proljeca pa do kasne jeseni
zelenio se listi¢ maleni.
Vjetric¢ ga je njihao,
kiSica umivala.

Pod njime se bubamara skrivala.

A danas je listi¢ uveo i Zut,
s grane je pao na Sumski put.

Vjetar ¢e ga njezno podici
i nekud u daljinu odnijeti.

Zaporka:
DEPT 02043
Matteo Jelenc,
13 godina
Mentorica:
Ingrid Zorz,
Osnovna skola
Petar Zrinski,
Cabar

Frane Skorin

JUGO

Judi, judi, okrice na jugo!
Nece bura jos dugo.

E, moj Ive,

ostavi se pile.

Puse jugo,

radi nesto drugo!

Ostavi me, Sime!

Koje je za te dobro vrime?
Kad zapuse jugo s mora,
i skrape i vale

pune su huke i buke

i bile lipote.

63

Zaporka:

00000 HAJDUK
Frane Skorin,
IV. razred
Mentorica:
Jadranka Basic¢
Osnovna skola
Primosten,
Primosten



64 Neven Klenovsak Magdalena Mrgan 65

JESEN KISA

Sunce nije vec pekoce, Kisa place,
nebu nam tak vroce. Kisa zubori,
Kisa udara,

Megle jesenske dohajaju, Kisa Susti,
po goricam se ljudi sprehajaju. Kisa pljusti,

Kisa kisi,

Most vec polahko dise, Kiga sipi,

koruza Zarka se na vetru njise. Kiga lijeva,
Kisa pljuska...

Bregi zeleni postaju zuti, Kiga u jesen stvarno

sad se praf vide vijugavi puti.

BLJUSKA!
Listje polahko opada z grana,
fti¢ja familija iSce si stana.
Drva se v Sumi rusiju,
na traktorima doma voziju.
Kad bu prvi mraz stigel,
vse bu na noge digel.
Zaporka:
MEGLA 12121 .. . Zaporka:
Neven Klenoviak,  JOS je puno toga za napraviti KISA 77777
2godinaj debel$u obleku treba nabaviti. Magdalena Mrgan,
Mentorica: 10 godina
Mira Korbar Mentorica:
Osnovna skola Ah/ ta jesen’ puno nam da/ Slobodanka Martan

Janka Leskovara, . v ey IV. osnovna gkola
Pregrada @ N€gda i zlocesta biti zna. Bjelovar



66 Sanja Prenc

JESEN

Stigla je gospoda Zuta,
eno je tamo pokraj puta.

NjiSe grane velikog hrasta,
ode nam i zadnja lasta.

Donijela nam oblake guste,
livade ostavila puste.

Kestene sa stabla trese,
djeca ih pune u vrece.

Nemoc¢nom starcu SeSir odnese,

a on se sav od zime strese.

Zaporka:
RENI 36128
Sanja Prenc,

V. razred

Mentorica:
Sonja Buljevi¢
Osnovna skola
Mate Balote,
Buje

Tara Prsa

KASNA JESEN

Sitna kiSa curi cijeli dan
Jesenji pezaZ tone u san
Lisce drhtiri od hladnode
Ceste se lokvama moce
Promzrzli zeko o mrkvi sniva
Mravinjak u vodi pliva
Debeli macak u kosari drijema
Mati ukusnu veceru sprema
Dah se ledi na hladno¢i
MozZda Ce i snijeg ove noci

67

Zaporka:
ZEKO 33221
Tara Prsa,

VI. razred
Mentorica:
Zdenka Bule
Osnovna skola
Ljudevita Gaja,
Nova Gradiska



69

NAJLJEPSE JE OD SVIH STVARI
ISPOD SUNCA,

SMIJATI SE KAO DIJETE

IZ SVEG SRCA.

SMIJATI SE,
STO SIRODEN, STO SI ZIV.
SMIJATI SE,
STO SIMALEN, STO SIDIV.

()

Enes
Kisevi¢



Martin Magdi¢

RECEPT ZA SRECU

Sada ¢u vam recept za srecu dati,
a vi ga morate po svijetu poslati.
Uzmite Cetiri mjerne Zlice,

i tri male posudice.

U prvu posudicu stavite

Cetiri Zlice zdravlja da svi budu zdravi.
Uzmite drugu posudicu

i stavite novca jednu Zlicu.

Novac nije vazan,

tek toliko da miris bude snazan.
Iako bez novca spremate srecu,
ne brinite, dobit cete jo$ vecu.

Sada uzmite posudicu trecu

i ubacite mnogo ljubavi za uspjesniju srecu.
Jo$ u svaku posudicu veselja stavite malo,
uh, od ovog uzbudenja skoro mi je srce stalo.

Na kraju uzmite posudu vecu,

i u nju uspite sve sto ste stavili u posudicu

rvu, drugu i trecu.
ve to skupa mijeSajte,
i dobro, dobro izmijesajte.

Sreca ¢e uskoro gotova biti,

jo$ neke tajne sastojke morate staviti.
Tajni cete sasto{ ak nadi, ne brinite,

to je ono kad bliZnje sretnima ¢inite.

71

Zaporka:
KAKA 12722
Martin Magdi¢,
12 godina
Mentorica:
Martina Lakus
Osnovna skola
Vladimir Nazor,
Sv. Ilija



72 Karolina Hudak

POHVALA PH

U susjedstvu mome
zive Cetiri P.
Sve ih povezuje
jos i slovo H.

Prvi P je pametan jako
sve on radi vrlo polako.
Raspravljati o svemu voli
od svakog ga posla glava boli.

Drugi je P prenaporan.
U gnjavazi drugih je besprijekoran.
Sto zamisli, to biti mora

Od njegovih ludih Zelja nema odmora.

Plavokosa P naocale nosi
nikako ne voli masnice u kosi.
Pravi je sportski tip
dotrc¢i do mene u jedan hip.

Zaporka:
PUZ 55555 Nai P ¥
Karolina Hudak, dajmanja 1" je prvasica
11 godina po zanimanju zeli biti bogataSica.
Mentorica: D tnik i .
Maja Priher ousnik je mamin ona,
Osnovna Skola sve tuzaka bez pardona.

Vladimir Nazor,
Sv. Ilijja

Svada kod njih rijetka nije,

kad se tuku, svatko se smije:

Petar Petru za kosu vuce,

Paula Pavla igrackama tuce.

Znaju biti i blagi,
njeZni kao andelcici.
Kad zatreba svi su slozni,
jaki i ¢vrsti, pravi Hrastici.

73



74

Zaporka:

Usora 1 74230
Katarina Joski¢,
11 godina
Mentor:

Anto Kovacevic¢
Osnovna skola
Ivana fra Frane
Jukica,

Usora, BiH

Katarina Joskic

PTICJA POSLA

Mozes li zamisliti,
tuguje moj djed,
sjedimo mi djecaci
u nedjeljno popodne
ispod Zalosnih vrba,
a one se rascesljane
u bistrom zrcalu Usore
sa suncem dodiruju.

Onda dode ljetna no¢,
srebrna se mjesecina
kupa u utihloj rijeci

i slavuj s uspavane jasike
biglise najljepse pjesme
dok treperave zvijezde
na zaljubljenu mladost
posipaju vilinski prah.

Ja gledam u djeda
iu ¢udu se ¢udim?!
Zaluje na obali zalosna vrba,
a Usora otrovno prljava
i smrtno bolesna
preko groznih olupina
jedva tetura koritom starim
kroz zelena polja.

Valentina Turniski

EURI

V naSem razredu vsaki den smeh se Cuje,
Jen plavi decec furt planove kuje.

Nigdar ne znas kaj bu i komu rekel
Ni kakvu bu $alu z rukava zvlekel.

Jenput na povijesti tak nas je nasmejal
Da vec niSer ni spal ni zeval.

“Koje peneze su koristili Perzijanci?”
pital je vuditel ¢rleni,

“Eure”, zakrical je Tomislav zeljeni.

I zde ne znas gdo se smeje, gdo se place,
A gdo od ¢udenja na noge skace.

Na vucditelu se vidi da mu je muka

I dok jedinicu Tomiju piSe trese mu se ruka.

I smeha je bilo i navek ga bu
Dok je veseli Tom iz nami tu.

75

Zaporka:

MJESEC 00000,
Valentina Turniski,
VIII. razred
Mentorica:

Ksenija Zubi¢
Osnovna skola
Purmanec,
Purmanec



76

Zaporka:

12345 SADA

Ivan Koljanin,

13 godina
Mentorica:
Drazenka Vlasteli¢
Osnovna skola
kneza Branimira,
Donji Mu¢

Ivan Koljanin

NOVINSKI CLANCI

Kad bas nista pametno
ne imah na pameti,
uzeh novine u ruke.
Dvaput protrljah oci
I ne vjerovah sebi
vidim li dobro.

Prvi naslov:“Kujici milijunasici
zaredale prijetnje smrcu.”
Jadni mali maltezer!
Naslijedio 12 milijuna dolara
i mora se skrivati.

Ocito je naslijedio i neprijatelje.
Dobra pouka svima
koji se Zale na siromastvo.

Otvorim sportsku stranicu
igle!

Lijepa crna krupna slova

u naslovu:

,Ostatci Beckhamova rucka na aukciji.”

I sve lijepo

redom pise:
,,....neispijena coca-cola,

oglodani kukuruz,

pola vrecice ¢ipsa...”
Ma, tko to nas
vuce za nos?

Zakljucih glasno:
,Zivjela lektira!”



78

Zaporka:
DIJETE 22222
Marija

Druzi¢ - Balov,
V. razred
Mentorica:
Boja Sladi¢
Osnovna skola
T. Ujevica
Sibenik

Marija Druzi¢ — Balov

KAKO JE DOBRO
BITI DIJETE

Kako je dobro biti dijete

mili moj svijete.

Zivjeti Zivot bez briga,

dok si u vrticu i bez knjiga.
No, vrijeme brzo prode

i Skola brzo dode.

Moras nositi teske knjige,

a pojavljuju se Skolske brige.
Neces se igrati cijeli dan,

vec¢ ¢e$ nakon ucenja ici van.
Polako ¢e dodi i to vrijeme
kad ¢e ti u Zivot uci promjene.
Neces vise misliti na Skolu i knjige
jer Ce te zatedi ljubavne brige.
Kad odrastes

i te brige prerastes,

sti¢i ¢e nove

jos i gore.

No, zZivjeti se mora

i kad te zadesi briga najgora.
Zivot ée ti ih mnogo dati,

ali ti se ne smijes predati!

79

SRICA

NE ZIVU PUNO NONOTI I NONE
I TOJE SRICA
ZA NASU NONU I NONICA.

TAMAN TOLIKO POTRAJE ZIVOT NJTHOV
DOKLE NAN NAPUNIDU ZEPE ORTHOV,
DOKLE NAN MEDAJICU NA VRAT OBISU

I NAUCIDU NAS ODGOVARAT MISU.

ONDA UMIRU...

ZA NE DOCEKAT NASU NEVIRU,

I ZA NE GOVORIT UVIK: DI JE, DI JE

ONO LIPO JUTRO OD NEDIJE

KAD JE BILO NAJSLAJE NAJIST SE I NAPIT SE
POSLI MALE MISE.

Zlatan
Jaksié¢



80 Sanda Trupini¢

HRVATSKA SKRINJA

Hrvatska Skrinja drvena
cuvarica je povijesti,
tradicije i kulture
za sva vremena.

Od hrastovine je radena,
u pleteru je rezbarena;

s ljubavlju je ¢uvana.

U njoj je hrvatska bastina:
pSenicno zrno za kruh,
za zivot i blagostanje,
vezeno i tkano ruho
za djecu i unuke.
Maslinova grancica za mir,
zastava crven-bijeli-plavi
Skrinju hrvatsku krasi.
Sveta voda za blagoslov,
za vjeru u Boga i ¢ovjeka.
Jezik Hrvata otvara vrata,
¢uva bastinu Hrvata

. Zaporka: u Skrinji za sva stoljeca.
BASTINA 77777
Sanda Trupini¢,
VIII. razred
Mentorica:
Nada Dosli¢
Osnovna skola
Matija Gubec,
Cernik

Paolo Novakovic

KUCA

Bela,
kafena,
crvena,

muci,stoji
i leta broji.
misec pa sunce,
sunce pa misec,
a kuca
spi, stoji
i muci.

81

Zaporka:

KUCA 12345

Paolo Novakovic,
13 godina
Mentorica:

Marina Hrvatin
Osnovna skola

Ivan Goran Kovacié,
Cvepic' - Krsan



82 Marin Marinov Nina Maria Laginja 83

KUZINA MOJE MATERE KAZUN

U kuZini moje matere Na kraju naseg sela
ima svega i svacesa: Jedan kaZun stoji.
od tec¢a do pinjurov, Vesel,smije se,

od ¢ukarina do kucarinov. Vajk muci.

Dok se u njoj kuva,

sve je Sporko i porazbacano, Poli njega su pasivali
paizgleda ka da se kanta piture traktori i krave,
svih boj razlila po njoj. jos malo fali da
Ali kad se uredi, ga nisu zarasle trave.

lipsa je od najlipSeg bisera.
U njoj se puno ide

ijos viSe ¢akula.

U njoj nalazin sve

¢a mi u Zivotu triba:

spizu, mater i lipu ric...

Zaporka: Zaporka:
33333 kaktus KAZUN 21345
Marin Marinov, Nina Maria Laginja,
VII. razred 11 godina
Mentorica: Mentorica:
Amalija Perkov Marina Hrvatin
Osnovna skola Osnovna skola
Primosten, Ivan Goran Kovacié,

Primosten Cvepic' - Krsan



84

Zaporka:

DIDA 99999

Marija Helena
Pavlek,

12 godina
Mentorica:
Slobodanka Martan
IV. osnovna skola
Bjelovar

Marija Helena Pavlek

SUHOZID

Ne cuje se nista,

Samo blagi vjetar

Kroz grane maslina prolazi
I u no¢ odlazi

A stoji suhozid
Dida moga.

S ¢acom ga je moj dida sagradio
I ¢aci obecao,

Kad je odlazio,

Da vratit ce se.

I stajao je suhozid
Kroz zime i Jjeta,
Jeseni i proljeca.
Stajao

Kamen do kamena,
Kamen

Na

Kamenu

Cvrsto

K’o Hrvatska.

Govorio je dida:

“’Vrati’ ¢u se kamenu i dradi,
Vrati’ ¢u se,

Obeca san svome caci!”

I ljetne veceri jedne,

Kad suhozid

Srebrn je postao,

Vratio se dida moj,

Vratio se k’o sto je i obecao.

Al ¢acu nije zatekao.

On cekati viSe nije mogao.
Samo je suhozid

Kao spomen

Ostao.

U ljetne veceri
Suhozid moga dida
Srebrn postaje.

85



86

Zaporka:

Selo 01234,
Marko Medak,
12 godina
Mentorica:
Ljubica Brailo
Osnovna skola
Cavtat,

Cavtat

Marko Medak

MOJE SELO
U JESENSKO PREDVECERJE

Nad pospane Konavle lagano se nadvija
jesensko predvecerje.

Svi se zure. Treba namiriti i zatvoriti kokosi,
pokupiti jaja.

U mom selu kucde su zbijene, jedna uz drugu
kao u Sipku zrna.

Cuje se zveket kanti u koje vrijedne zene
muzu.

Iz Ratovine dolazi nekoliko koza i ¢ekaju
pored puca da ih starija Zena napoji.

Na odrini loza je obukla crvenkasto — Zutu
haljinu .

Kraj potoka je mrkatunja kojoj plodovi vise
kao konavoski recine.

Muskarci se sakupljaju te tih, uz biéerin,
pricaju kakvo ¢e sutra vrijeme i hoce li se dati
jos Sto uraditi. 5

Ponekad ih prekine zvuk aviona. Zao mi je Sto
se polako spusta no¢, ali znam ponovo ce sve
isto biti i sutradan.

Matija Kovacevic¢ 87

TOVAR

Glava trza
od najtrzega oriha,
noge u zemlji
rozenice i miha.

Za voz peljati
je najbolji
ma to ni uno
¢a najvec voli.

Tovar je posteno blago

ki za druge dela
ne pensajuc na se.

Zaporka:

PRIJATELJ 12345
Matija Kovacevi¢,

13 godina
Mentorica:
Katica épadi
Osnovna skola
Barban,
Barban



88

Zaporka:
PRIJATEL]J 12345
Matija Kovacevi¢,
13 godina
Mentorica:

Katica épadi
Osnovna skola
Barban,

Barban

Matija Kovacevic¢

PRASCINA

Prasac tuli
i dokle ga trupaju
ruli,
po prascaku bizi.
Ma, moj ga did ulovi.

Kobasic i zarebrnjaki,
Spalet i prsuti,
svega ¢e u hizi biti.
did ce prasca ubiti.

Mati i baba
u hizi delaju,
kapuz, rafioli i fuzi
na Spahoru krckaju.

Prasac je doceka svoj destin.
Fameju od dela dezbriga

i za cilo lito
isti njin pronta.

Iva Grbavac

SVETI PETAR

Sveti Petre! Vrgorac te zove,
za blagoslovon tvojin vapi.
I Studenti iz Zagreba kad dodu,
na domacu spizu materi i ¢aci.

Cuvaj lozu od koje se Zivi,
ovo malo krsa i kamena.
Stavi na nas svoju svetu ruku,

¢uvaj nase zdravlje sva vrimena.

Od davnina pucani te Stuju,
slavimo te zbog tvog imena.
Vrgorcani ponose se s tobom,
od davnina i za sva vrimena.

I gradina skida kapu tebi,
jer si ponos nasega mista.
Nasi stari izdali te ne bi,
Stuju tebe vedra cela, Cista.

89

Zaporka:
LEPTIR 23069
Iva Grbavac,

12 godina
Mentorica:
Vedrana Andri¢
Osnovna skola
Vrgorac,
Vrgorac



90

Zaporka:

31272 DAMA
Petra Jelavig,

12 godina
Mentorica:
Miranda Vuksic¢
Osnovna skola
Vrgorac,
Vrgorac

Petra Jelavi¢

PISMA

VRIMENON ZAKOPANA

Vecer je dosla u selo nase,

Vitar nan ¢esminon s brda mase.
Babori i gusterice u Skripe sasli,
A bravi i ¢obani ku¢ama posli.

Na vitru lancuni bili igraju

Na luksiju i buru i studen vonjaju.

Pojata je puna vriska i slame
Sto vonjom slatkim koze mame.

U konobi most u badnju vrije,
sladi i liSvi nego ikad prije.

S ognjista plamen liZe,

Na Sufitu ¢aca slaninu rize.

Mater perusinom kusine puni,
stare gargasSe sniju u vuni.
Sestre Sugomane sumpresaju,
fregaju skale i postelje steljaju.

Baba spusta komastre stare,
u kotlusi se kumpiri vare.
Starica Zutu Steriku pali

i u bukaru bikle nali,

pa na siniju pijate stavi,
kasike, kacolu i puru u tavi.
Unda se rukon prikrizi staron
Prid slikon u skanciji

ko prid oltaron.

A did je na sadak babin sija,
na ¢adave gusle zaguslija.

Po katrigan i bancin side dica,
a gusle pivaju ki mala tica.

91



92 Valentina Sti¢ Magdalena Janzi¢ 93

MOJE MLJESTO RUDA MRTVI DUHOVI
MINULIH VREMENA

Zivija sam u mljestu ruda. Ucentru grada,
Moj tata, mama, baba, ded, deca. u buci i zurbi,
Bilo nas je jedinajst. kucdica trosna sniva.
I crkvica pokraj
Vljetar je puha s bregova. placno k nebu glavu dize.
Medved je Cesto zaluta. Slusaj.
Cula se beseda i pljesma susedi. Necujni koraci odjekuju
Zivija san § selom. malenim rajem,
kucicom sred grada,
Samo je briska ostala. i bezglasno zvono sate broji.
Pusdéala sam dvoriste. Bezimena lica
Mojiju dvoj brace ive i tome viSe ni. vijerno Boga mole.
Zivija san § selon. Mrtvi duhovi minulih vremena

nadoS$e svoj mir.

Zaporka:
Skola 33333 Zaporka:
Valentina Sti¢, JAMAIS 00999
13 godina Magdalena Janzic,
Mentorica: 15 godina
Dubravka Mentorica:
Dela¢-Domajanc Jelena Bunjevac
Osnovna skola Maticic¢
Kardinal Osnovna skola
Alojzije Stepinac Otok,

Krasic¢ Zagreb



94 Deni Zuli¢

NA TARTUFE

Kad sunce zajde
i noc¢ se spusti
kao mice iskre
svitla se pale.

I dok svi spiju
ili teple se va kuce
po lugu breki
mira ne daju.

A za njima ljudi
s lampadinami hode
i jedva cekaju
da njin Senj daju.
I kad mu se brek frmane

1 zmesta se ne gane
pa kad se pocne vrtit

njemu se o¢i po¢nu caklit.

Lampadinu hita
a motiku zame
Zaporka: pa zemlju razgraca
TARTUF 12345 ko bi ¢a nasa
Deni Zuli¢, ’
13 godina .
Mentorica: I dOk kopa se dubI]e
Marina Hrvatin ]Ok miris se éu]'e

Osnovna skola k dt 1
Ivan Goran Kovacdi¢, ha korenu o OpO e

Cepi¢ - Kréan beli tartuf miruje.

95

Onda vice od srice

i smije se ko mico dite
breka svoga gladi

i s kroketi ga nagradi.

Gleda taj tartuf beli
i cudi se kako je veli
va borsu ga brzo stavlja
as takov se retko ponavlja.

Skulju pomalo zgraca
i sako malo se obraca
da ga ki ne vidi i ne ¢uje
pa se od nje brzo odmakuje.

AS$ znaion, a zna i saki
mesto takovo zlata vredi
jer kad no¢ne ure se otpreju
va lug na tartufi svi greju.



96 Antonija Sedlar

CIPKA NASIH KRAJEVA

Zar sveudilj izgubljena nije,

Sto li to u sebi krije?
Koncem ljubavi vezeno,
Strpljenjem nacinjeno.

Iglom trud dodala je baka
S nekoliko pokreta laka.
Veselje unio zvuk tamburica
I pjev ptica.

Staru zlatno - Zutu boju dala pSenica.
Hrastove grane
Uljepsale ¢ipkanja dane.
Domace Sljive
Uljepsale dane sive.
Valovite rubove uzburkana drava
Izvezla je kao cipkarica prava.
Slavonska ravnica ¢ipku je upotpunila.
Svima nama na ponos i diku bila!

I ostala...

Zaporka:
CIPKARICA 52580
Antonija Sedlar,

11 godina
Mentorica:
Zdenka Kordi¢
Osnovna skola
Miroslava Krleze,
Cepin

Antonija Sedlar

BAKINA CIPKA

Gledajudi ju, baki suze navru na odi,
Sjeti se ona divnih dana,
Kada je s obitelji svojom

Zivjela na selu.

Sjeti se trenutka kad joj pokojna mati
Dade cipku s njenim inicijalima.
Sjeti se modrog neba, mirisne trave
I rose na bosim nogama.

Sjeti se svjezeg mlijeka,
Beskrajne livade i bezbrizne igre.
Ta ¢ipka budi toliko
Divnih uspomena...

97

Zaporka:
CIPKARICA 52580
Antonija Sedlar,

11 godina
Mentorica:
Zdenka Kordic
Osnovna skola
Miroslava Krleze,
Cvepin



98 Virginija Hefe

GOVOR CIPKE

Moja baka umjetnica,
Ima svoj atelje kraj pedi,
A njena cipka govori

Virginija Hefe 99

U SKRINJINEZABORAVA

Cipka moje bake
Krije ljubav pravu
I tradiciju otima zaboravu.

I zna puno toga redi.
Gledam te stare, drage ruke

Carobna ¢ipka bakin je projekt Sto s ljubavlju, bez muke
Gotovo vise od pedeset godina, Bijele, njezne cvjetove riSu
A moja baka ¢ipkarica znana svima, Kao $to se rijeci ljubavi pisu.

Trebala bi projekt pokazati mladima.
Ljubavlju i umije¢em

“To je rad koji lijeci”, Ozivi baka te bijele niti,
Zna ponosno baka reci. A ja ¢u snjeznu Cipku za sjecanje
Bila bi to zimska radionica U skrinju nezaborava pohraniti.

I za djecu korisna edukacija.

Zaporka: Zaporka:

CIPKA 12345 CIPKA 12345
Virginija Hefe, Virginija Hefe,
13. godina 13. godina
Mentorica: Mentorica:
Zdenka Kordi¢ Zdenka Kordi¢
Osnovna skola Osnovna skola
Miroslava Kgleie, Miroslava Krleze,

Cepin Cvepin



100 Ivana Ezgeta

POHVALA CIPKA

Jos od davnina
Radila se uz svjetlost
svijeca.

U njoj se osjeca dah
cvijeca.

I molitvu ¢ujem
I ono $to se nije smjelo
Glasno reci.
Osje¢am dusu u njoj, suzu,
smijeh.

Pohranit ¢u je za sjecanja duga,
Neka je vide:

Moja, vasa i djeca druga.

Zaporka:
MOLITVA 25180
Ivana Ezgeta,

13. godina
Mentorica:
Zdenka Kordi¢
Osnovna skola
Miroslava Krleze,
Cepin

Ana Ercegovic 101

PRIDVECERUROGOZNICI

U modro more dica skacu, privréu
se i placu.

Friska arija svira u zraku
sunce baca svoju posljednju zraku.
Stare dide na katrigi sidu
i misle kako ih babe vidu.
mladi se smiju s njima
jer ne znaju da e tako biti sa svima.
Onaj stari ribarev pas lega na otirac - sprema
se za san
jer zna da ga sutra ¢eka novi dan.

Zaporka:
mrkva 19961
Ana Ercegovi¢,
14 godina
Mentorica:
Blaga Milisa
Osnovna skola
Rogoznica,
Rogoznica



102

Zaporka:
pasanac 16494
Martina Vidovi¢,
14 godina
Mentorica:
Blaga Milisa
Osnovna skola
Rogoznica,
Rogoznica

Martina Vidovié

BABIN KRUV ISPO PEKE

Malo je onih koji Zive u Dalmaciji, na
selu kraj mora ili u Zagori, a da ne znaju Sta
je to kruv ispo peke ili pogaca. Od malih nog,
kad prohodas, nosi8 u ruci koru kruva od
pogace. Necu nikad zaboravit kako je to moja
prababa radila: ujutro, rano, baba bi donila iza
banka u kantunu kuZine brime suvoga pelina
i lozja, tanjih gran od maslinjake i mali smilj.
U kudi, na stolu, uvik u istoj zdili zamisila bi
tisto. U malon plavon potu bi na kraju Sporeta
stala tepla voda za razmutit kvas. Pomalo bi
to ona radila, ka da vrime stoji, ali spretno i
tocno, dodavala bi vode, soli, brasna pa opet
vode i sve glavu na bandu mecala ka da na
vagu stavlja. Rukavi bi joj bili zavrnjeni do
lakta, Sudar vezan na vr glave, a na drobu bi
joj se od brasna zabilila travesa. Kad bi umisila
isla bi doli nalozit oganj. Sibice su uvik stale na
istom mistu, u jednoj buZi u zidu. Najprije bi
uzgala smilj ili jeZinac pa onda krsje i najgornje
malo debljega od maslinjake. Dok bi to izgorilo
ogrijala bi peku, primisila bi jedan put tisto i
odnila ga doli. Zeravu bi smela u kraj komina,
metlon od $Siblja bi ocistila plocu, ako bi bila
vruca onda bi je malo poprskala vodon da se

oladi i tek onda izvrnila tisto na nju. Brzo bi
ga poklopila pekon, a peku bi najprije zagrnila
Zeravon palugon da drZi toplinu. Nikad nije na
sat gledala ni marila za vrime. Znala bi odma
po Zeravi koliko se pogasala i kako kruv miriSe
daje brzo gotov. Pomela bi Zeravu i lug s peke i
diglaje popeskon. Srukan bi digla pogacu nako
vrucu i odma bi je okrenila i prigledala. Stavila
bi je uvik u istu krpu na zid kraj kuZine da se
ladi. Ako bi ko dosa i gleda pogacu odma bi
rekla da se mora oladit, da se ne valja ist vruca
jer ¢e brzo provodnit ako se vruca na¢me. Mi
dica to nismo nikad puno mogli cekat i uvik bi
nan davala dok je jo$ bila mlaka. Njena kora
hrskava i zlatna i njena pupa meka i mirisna
ne more se mirit s nijednin kruvon na svitu.
Njemu ne triba ni sira ni salama. On je sam za
se cila spiza. Umrla je nasa prababa i s njon
cili njezin ritual pecenja pogace, ali nikad nece
umrit oni miris iz njene travese u kojoj je uvik
bilo mako kruva od pogace.

103



104 Marta Serdarusié

ROSKO POLJE

Sunce, lito i vrudina
Ovce, lepuv i milina
Polje, did i baba
I dva jablanova stabla
Zavelim, mocile i rog
Crkva ,molitva i bog
Ganga, svatovi i mlada
U bolji Zivot svak' se nada
Na guvnu puno Zita
Vrisak sada cvita
Od toga nema nista bolje
Jer sve to ¢ini moje rosko polje

Zaporka:

janje 16703

Marta Serdarusic,
13 godina
Mentorica:
Ivanka Abrli¢
Osnovna skola
Mate Lovraka,
Zagreb

Nada Boban

U MOME MISTU

Mama Mare dane broji,
krave i ovce na njivi goji.

Balote lete na sve strane,
a ujac Ante prodaje banane.

Eno, Roki ljutit zavija,
zvoni Zdrava Marija!

Dida pece pole,
a babe se Bogu mole.

Dica uce slova,
vel ih znadu tice s krova.

Jurica je lokva potocnica plava,

u Prugovu se mome tvrdo spava.

105

Zaporka:
POTOCNICA 12345
Nada Boban,

11 godina
Mentorica:

Vesna Juki¢
Osnovna skola
Petra Kruzida,

Klis



106 Sanja Tucak

POHVALA BABA LUCA

Moja baba luca
Sidi
Prid kuc¢on u ladu
I dugo, dugo rasplice
Svoju kosu sidu.

Mojoj babi
Nasrid cela
Duboka duboka brazda
A usrid ocvalog lica
Svitle
OCi curice.

Kud moja baba prode
Ne reste viSe trava
Prkosno gazi
I poskakuje
Gonedi isprid sebe
Naviljke zimske bure.

vZaporka:
MRQiﬁlTiiif Smetne moja baba
13 godina Da joj je blizu stota
Mentorica: Pa sve pi : tcikui
Marija Stoji¢ piva 1 potcikuje
Osnovna skola Staru gangu
Runovi¢,

Runovié Iz curinstva

107

Kad se ganga orila
Iza pristava
I suvozidina.

Moja baba luce
Zaigrana mladice
Uvacena u nemoc¢

Ostarilog tila
Sve Su Tvoje Druge
Pokoj In Dusi
Davno ( Pod Ploc¢on)
Zaspale.

Lita su te
I otvrdnula
I omeksala
Pa zagledana u mracaj
Uzdises
Razapeta
Izmedu dva svita.



108

POHVALA

Zaporka:

Bokun 03017,
Lucija Paula Struji¢,
12 godina
Mentorica:

Anka Jeli¢-Kovaci¢
Osnovna skola
Cavtat,

Cavtat

Lucija Paula Struji¢

BOKUN MOGA SRCA

U nas doje nikad nije zima,

u domacina dimi iz komina.
Pece se padiSpanj,

tema je vino.

Prsut se reze

i sve se zajedno veze.

U nedeju

domacin se ko gospar coek sredi
i sa svojom Konavokom

na misu krenu.

Zajedno se dice,

ma koga se to tice.

Nevjesta i muz doma se vrate,
sekrva ih zove da svrate.

Uz rakiju i smokve zace se prica
koliko je ko verdure posadio,
koga je Dragi Bog nagradio,
koliko je truda odnio

da bi svoje muke lakSe podnio.

Rodi nevjesta!

Cijelo selo pjeva uz ¢asicu vina
i nazdravlja domacinu
nasljednika sina.

Konavle moje,

rodni kraju, moj zavicaju,
krase te zelena poja,
obicaji stari,

zdrava i vesela deca

Sto po ledini skacu

i sluSaju mater i ¢acu!

Ma kako ono i oc¢e ako Bog da!
Amen dabogda!

padispanj - biskvit; nedeju - nedjelju; coek - covjek; Konavoka -
Konavljanka; sekrva - svekrva; verdura - povrce; deca - djeca; oce -
hoce; doje - dolje

109



110

Zaporka:

MORE 55555
Tomislav Matosin,
V. razred
Mentorica:
Gordana Kovacevic¢
Osnovna skola
Primosten,
Primosten

Tomislav Matosin

MOJ DID

Moj did je bija covik stari,
uvik je nosija rasketu na glavi.

Puno je ostarija i cili posidija,
devedeset cetiri godine doZivija.

Po kisi i po vitru u polje hodija,

nikad nije ima mira, uvik je radija.

Zimogrozan je moj did bija,
u staroj kuzini se grija.

Na komastri u bruncinu
baba kuva spizu finu.

Kupusa i gude, to je spiza prava,
moj did je obozava.

Moj dida je bija covik stari,
nadaleko poznat po kapi na glavi.

Monika Kristié

TUZNE USPOMENE

Bake viSe nema!

Ostale su davne,
samo tuzne uspomene.
Uz suze, jecaj i bol
zaputila se na daleki put
tiho, bez povratka,

u svoju rajsku vjecnost.
S njom su zauvijek otisle
njezine sklopljene ruke
za posljednju molitvu
i blijede usne,
razvucene u osmijeh.

A dobro se sjecam:
bilo je proljetno jutro,
sunce se igralo s oblacima
i pjevale su ptice!

111

POHVALA

Zaporka:

Usora 3 74230
Monika Kristi¢,
12 godina
Mentor:

Anto Kovacevic¢
Osnovna skola
Ivana fra Frane
Jukica,

Usora, BiH



113

ZLATO

AKO JE ZIVOT RIJEKA STO TECE
LJUBAV JE ZLATO NATALOZENO.
ONA GA U SVOM KORITU NJISE.
A ZLATO RASTE. I STO GA DALJE
U SEBI NOSI, SVE ZLATNIJA JE.

JA VEC PREVALIH TRI NIZINE.
DALEKO ZA MNOM IZVOR SUMI
A USCE NE ZNAM GDJE SE KRIJE.
A KADA GLEDAM NA SVOJE DNO
U SLJUNKU SIJA ZLATO CISTO.

1 OD VISOKOG KLASJA LJETA
ZLATO JE MOJE RASKOSNIJE.

Vesna
Parun



Lea Mijovi¢ 115

LJUBAV

Ljubav.
Velika, njezna.
Ljubi, voli, grli.
Ljubav je njezna ko” pahulja meka.
Poljubac.

Zaporka:

CELEB 12345
Lea Mijovi¢,

9 godina
Mentorica:
Marija Dev¢i¢
Osnovna skola
Gustava Krkleca,
Zagreb



116

Zaporka:
SEPAK 01059
Robert Kapes,
13 godina
Mentorica:
Maja Priher
Osnovna skola
Vladimir Nazor,
Sv. Ilija

Robert Kape$s

PJESMA ANDELU

Toga dana nebo je bilo tmurno,

a melodija tuge proZimala je nasa srca.
Iz neznanih daljina dolazila je jesen,
nocu, jutrom, danju, u predvecerije...

Ta jesen bila je prazna bez tebe.
Umjesto tvog smijeha
vladala je nasa tuga, nase suze.
Ako ti je mrac¢no i hladno
tamo gdje god da jesi,

Sapni mi u snu i ja ¢u zapaliti svijece
da ti pruze svjetlost i toplinu.

Te svijece ponesi na put do Gospodina.

Iako sam mnoge dane i noci proplakao,

sada sam se probudio i shvatio da si ti sretan,
da si ti postao andeo s velikim bijelim krilima,

i da me svakodnevno Stitis.
Krhotine boli bacio sam u zaborav
i sada stojim s tobom na pragu Raja,
ali samo ti ulazi$ ¢uvati nasu obitelj s neba
dok ¢u ih ja Stititi s druge strane, sa Zemlje.

Stephani Jelcic¢

VAJK

Vajk si tu.
I daz kad rosi,
i sunce kad sviti,
i vitri¢ kad puhlja.

Ti¢ si
ki samo za me kanta.

Moj si misec

i zvizda u Skuroj nodi.

Vajk te gledan,
i vajk te vidin
i kad zapren oc¢i.

117

POHVALA

Zaporka:
LJUBAV 10000
Stephani Jel¢i¢,
12 godina
Mentorica:
Katica épadi
Osnovna skola
Barban,
Barban



118 Stephani Jel¢i¢

LIPO JE

Lipo je more gledat,
tice poslusat

na selo svoje pensat.

Lipo je ljubav ¢utit
kad slavulja zadaje
cvice kad se otpire.

Lipo je fameju imat,
u fameji se Stimat.

NajlipSe je meni
zac sve to iman,
zac u temu gustan.

Zaporka:
LJUBAV 10000
Stephani Jel¢i¢,

12 godina
Mentorica:
Katica épadi
Osnovna skola
Barban,
Barban

Jovana Raseta 119

MAJKA JE MOJA
NAJSJAJNIJA ZVIJEZDA

O¢i moje majke imaju osobit sjaj.

Kad su u mojoj blizini, svemu loSem je kraj.
Njene rijec¢i uvijek pomazu

i nikad lo$ savjet ne kazu.

Ona mi je najbolja prijateljica.

Osmijeh joj rijetko silazi s lica.

Jedino zna biti malo tuzna

kad je moja ocjena u dnevniku slaba i ruzna.

Majka je jedna u zivotu

i ne mozemo ju dobiti na lotu.

Ona me ne ispusta iz toplog gnijezda.
Majka je moja najsjajnija zvijezda.

Zaporka:
Dragulj 77777
Jovana Raseta,
13 godina
Mentorica:
Stefica Barigi¢
Osnovna skola
Donji Lapac,
Donji Lapac



120

Zaporka:
Dragulj 77777
Jovana Raseta,
13 godina
Mentorica:
Stefica Barigi¢
Osnovna skola
Donji Lapac,
Donji Lapac

Jovana Raseta

TUZNVA SAM
KAD GA U SKOLI NEMA

Mama se Cesto pita zasto me boli glava.
Ne zna ona da u mojem srcu jedan djecak
spava.

On je uzrok svih mojih problema
i tuzna sam kad ga u skoli nema.

Prijateljice se ljute jer vremena za njih nemam.
Stalno se u mislima za susret s njim spremam.

Obrazi mi se zazare kad oci gledaju u njega,
a on hladan, hladniji od snijega.

Cio moj zivot oko njega se vrti,

ali srce mu nikako za mnom da zadrhti.

Lucija Vojnovié 121

RUKE

Jedna ruka mozda nije dovoljno,
dovoljno duga da dotakne zvijezde,

ali dvije ruke zajedno mogu sve,

mogu zajedno sa zvijezdama zaplesati,
i¢i dalje.

Kad se dva srca dotaknu, mogu se,
mogu istinski voljeti, Zivot graditi.
A kad ptice cvrkucu mislis

da samo tebi pjevaju,

a ti i dalje zivi$ ljubav.

Zaporka:
MALENA 12345
Lucija Vojnovi¢,
11 godina
Mentorica:
Mary Brkljaca
Osnovna skola
Dobri

Split



122

Zaporka:
JUBOV 54321
Mia Vojkovi¢,

8 godina

Mentorica:
Marija Bozi¢
Osnovna skola
Vis,

Vis

Mia Vojkovic¢

CA JETO JUBOV?

Jubov je kal se dite i mater vole i cinidu veliko
sarce jubavi i dobrote.

Kal tramuntona cini bote i joku buru; kal
guspa od Skrinjice dujde na cviti ostane zauvik
sa svojon jubavi - cviton. Skatula se zajubi u
svoje zugatule i store kandele.

Sve jo to jubov!

Zato je tribo cuvat, ona je tega vridna.

Ivan Kostanjevac 123

JEDNA DAMA

Ima jedna krasna dama
koja nije moja mama.
I ne Zivi u kudi s nama,
iako je cesto s nama.

Ona provodi dane
u nasoj dragoj skoli.
Sve nas udi i sve nas voli,
objasnjava i nikad ne kori,
zbog nasih gresSaka srce je boli.

Zato volim ovu krasnu damu
najbolju uciteljicu i neciju mamu.
Od nje sam naucio voljeti lako
svoj jezik, grad i domovinu jako.

Kad nas udi, o¢i joj se zare
jer bi htjela da se naSe zarulje upale!

Zaporka:

PTICA 67553
Ivan Kostanjevac,
11 godina
Mentorica:
Zdenka Sopar

VI. osnovna $kola
Varazdin



124 Leticija Oreski

ZADNJI ZAGRLJAJ

Jako te pritis¢em.
Vreme je postalo.
Razmislam si,
to je to.

Nemoc v rokah,
napetost v Zivci,
muk v usti,
solze v o¢ima.

A vreme nazaj ide.
Al tébe viSe niema.
Na kolenima kle¢im...
Zgubila sam te,
zanavek.

Zaporka:

RUZA 12345,
Leticija Oreski,

13 godina
Mentorica:

Ivana Vidace

VI. osnovna skola
Varazdin

Tamara Malivuk

NASTAVNICA

Moja nastavnica zove se...
necu vam redi,

citajuci moje stihove o njoj dojam cete stedi.

Dobra je prema meni,

Predavala mi je i lani.

Ima lijepe zelene oci

iz kojeg nam radost toci.

Crvena kosa ju krasi,

kod nje nije bitno tko si,

ona voli sve ucenike svoje.

Dok ¢ita, naocale nosi na vrh nosa,
lijepo joj stoje,

a u njenom citanju uzivam

jer tada odnosi sve brige moje.
Pomaze nam puno!

Stalno se s nama sali,

a kad gradivo znamo govori nam:
“Pametnjakovici moji mali!”

Ona s nama radi, imamo srece!
Nema od nje bolje i vece.

Jako ju volim, volim kad se smije.
Osjetim da njen osmijeh

veliku ljubav krije.

125

Zaporka:

SRCE 27277
Tamara Malivuk,
11 godina
Mentorica:
Ranka Suéurovié
Osnovna skola
Jagodnjak,
Jagodnjak



126

Zaporka:

SRCE 44444
Zrinka Burazer,
VII. razred
Mentorica:
Meri Pupaci¢
Osnovna skola
Tina Ujevica
Sibenik

Zrinka Burazer

SRCOFON

Halo! Dobar dan!

Trebala bih bravara za srca.
Znate, jedan se decko

u mom srcu zaglavio

i nikako se ne moZze otkljucati.
Jadan, sigurno mu nije ugodno
u srcu koje stalno kuca.

Naravno! Srcosluzba odmah kreée

spasiti tog zaklju¢anog djecaka,

samo pazite da vam srce ne slomi.
Poznam te simptome vec¢ odavnina,

to je ljubav koja se vjesto skriva.
U vaSem srcu ljubav treperi i bije

i znajte da tom decku u vasem srcu

tesko nije.

Luka Blai¢ 127

RAZLICITE STRANE

Izmedu mene i nje su razlicite strane
gdje postoje neke brane,
a u meni su stare rane.

Moja ljubav prema njoj je magla
i stvarno je blaga.

Ona slusa Linkin park,
to je za nju bas mrak,
a u meni neki vrag.

Ona slusa rock,
aja pravim srok
i zbog toga joj necu reci bok.

Ja nju volim
i to nikad necu prebolit
i za nju ¢u se molit.

I neka svi znaju! Zaporka:
. , ) DIJETE 22222
Pred njom ¢u kleknut na koljena Luka Blaid
I bit ¢e ona moja voljena. VL razred
Mentorica:

Meri Pupaci¢
Osnovna skola
Tina Ujevica
Sibenik



128 Darija Jelici¢

MOJ DJED

Moj djed je drago bice,
I Sto kriti,drago mu je pice.
Ono ga strasno mami,
Pa po cijele dane na babu galami.

Ona ga se ne boji,
Pa se on od muke znoji.
Tada se pjeni jos i viSe,

Da iz vedra neba poc¢nu padati kise.

Nekad zna biti i dobar,
Pa nam prica svoje price.
I s osmjehom na licu,
On puca od srice.

A onda kad no¢ dode,
On ponovno u konobu krene.
Tada se opet okomi na babu,

Bradu, pa ¢ak i na mene.

Zaporka:

PICE 22334
Darija Jelici¢,

III. razred
Mentorica:
Branka Budisa
Osnovna skola
kneza Branimira,
Donji Mu¢

Mateo Vulic

MOJA BAKA

Sklopila je umorno oko,
Sad je na nebu visoko,
Na san mi ¢esto dode,

A meni kroz glavu prode,

Koliko mi je ljubavi dala

I svojim najdraZzim me zvala.

Na grob odnijet ¢u cvijece,
I zapaliti svijece.
Molim se dragom Bogu

Jer jedino to mogu,
I redi joj: “Bako,hvala,
Za ljubav Sto si mi dala

'II

129

Zaporka:
LJUBAV 98765
Mateo Vuli¢,

10 godina
Mentorica:
Marija Stefanié
Osnovna skola
kneza Branimira,
Donji Mu¢



130 Ivana Tabak

STO SVE MOZE LJUBAV?

Sto sve moze ljubav?
Ljubav moZe osvijetliti mrak,
nahraniti gladne,
pomiriti posvadane,
probuditi uspavane,
upoznati nepoznate,
dosedi zvijezde,
zaroniti u dubine oceana.

U ljubavi nemirni su mirni,
Sutljivi brbljavi,

a siromasni bogati.

U ljubavi zaljubljeni piSu pjesme,
nevoljeni vole,

a odbijeni prihvacaju.
Ljubav mozZe govoriti gluhima,

vidjeti je mogu slijepi i osjetiti bezosjecajni.

Ljubav moZe sve!

Zaporka:
ZEMLJA 72996
Ivana Tabak,

14 godina
Mentorica:
Slavica Odorci¢
Osnovna skola
Antuna Gustava
Matosa

Zagreb

Monika Vesel

FANTEK

Denest be bu aden obi¢an dan

da nej v Sulo prsu fantek navelan.

Tu be bu aden obic¢an dan

da nej nekej sa v mjane premejnau.

Skudo ja naridu sake dan
zak ja bu uon hedu navelan.
Sva so od njaga bezala
al mjana negova uoci so zvala.

Cela dniva nas ja pehou
i za uosi nas ja vlejku.
Ta fantek ja bu rejs zlihten
al vrjamite me i hedu fliten.

Anga dniva mi smo sa sprijatle
i ko vilki lepu sa pamejnle.
Od unkrat uon se ne znasa

vac sa lepu i pristojnu panasa.

Zdaj van bun djauoa ano tajno

kira sa ja dagadiua v srce majmo.

Zbog tega fantka puoveh uoci
jast ne spin cela nadi.

131

POHVALA

Zaporka:
LJUBAV 12345
Monika Vesel,
10 godina
Mentorica:
Tina Malnar
Osnovna skola
Petar Zrinski,
Cabar



132

POHVALA

Zaporka:
Smeh 11209
Tina Zrinski,
11 godina
Mentorica:
Tatjana Benko
Osnovna skola
Donja Stubica,
Donja Stubica

Tina Zrinski

MACEK

Moj macek bieli
frostukelj z menu dieli.
Navek me gledi
dok na moje postelje spi.
Furt me prati
kak da sem mu mati.

Po hiZe duce sim pak tam
i najemput vujde van.

V susedove dvorisce gledi
i v njegve Zivice fticeke lovi.
Lojzekovu ¢rnu macku ima rada
a ona se drzi kak da je z grada.

macek — macak; bieli - bijeli; frostukelj — dorucak; z menu — sa mnom;
dieli - dijeli; navek — uvijek; gledi — gleda; postelja — krevet; furt
— uvijek; sem — sam; hiza — kuca; duce — skace; sim — ovamo; pak -
pa; tam — tamo, onamo; najemput — najednom; vujde — otide; v — u;
dvorisce - dvoriste; njegve — njegove; fticeki — pticice; ima rada — voli;
kak —kao, z grada — iz grada

Ljuba Doko 133

NE MOZESSAM

Udes li u sobu mraka
bez necije tople ruke
i svjetlosti topline srca
svjetlo upaliti se nece.

Padnes li na dno dna
bez dobroga djela
ili pomocdi pruZene strancu
gore se vise popeti neces.

Zanemari$ li dobroga prijatelja
¢ovjeka ljubavi i dobrote
spremnog uciniti sve za tebe
boljega vise nece$ pronadi.

Zaporka:
20055 veselo
Ljuba Doko,
13 godina
Mentorica:
Ivanka Abrli¢
Osnovna skola
Mate Lovraka,
Zagreb



134 Mateja Napravnik

KAD SE TEBE SJETIM

Kad se tebe sjetim,
u trbuhu su mi leptirici
pa poletim
tamo gdje najljepse pjevaju ptici.

Kad se tebe sjetim,
svijet mi se okrene
pa mislim
da si pokraj mene.

kad se tebe sjetim,
srce mi jako kuca,
samo nemoj da osjetim
kako puca...

Zaporka:

MATE 43680
Mateja Napravnik,
V. razred
Mentorica:

Sonja Buljevi¢
Osnovna skola
Mate Balote,

Buje

()
PjESMA O DOMOVINI PJEVA SE STOJECT,

USTIMA KOJA SE SMIJESE,
USTIMA KOJA PLACU
I RUKAMA KOJE GRLE.

135

Zvonimir
Golob



Sanja BeloSevi¢

MOJA HRVATSKA

Hrvatska ima Jadransko more,
ima ravnu Slavoniju i prekrasne gore.
Hrvatska je sunce
koje i kad je oblacno sije,
ona je vatra
koja sve nas grije.

Hrvatska je vijetar,
na krilima me nosi.
Hrvatska je jutro,
svjeza kap u rosi.
Hrvatska je leptir
i cvijet u mojoj kosi.

Volim ju zbog prirodnih ljepota;
zbog njenih malih,
ali prelijepih otoka.
Volim ju viSe od najvisih gora
i dublje od najdubljih dubina
plavoga joj mora.

Hrvatska je zvijezda koja stalno sja.
O, HRVATSKO MOJA, VOLIM TE JA!

137

Zaporka:
ZVIJEZDA 55555,
Sanja Belosevic,
VIII. razred
Mentorica:
Ksenija Zubi¢
Osnovna skola
Purmanec,
Purmanec



138

Zaporka:
CELEB 12345
Petra Belec,

11 godina
Mentorica:
Marija Zlatar
Osnovna skola
Fran Kancelak,
Drnje

Petra Belec

MOJA DOMOVINA

Domovina moja
Hrvatska se zove.

Domovina je moja
I velika i mala,
Sjaji i blista ko jutarnja rosa!

Domovina je lijepa,
Domovina je krasna jer
Potoci, rijeke i more
Njome Zubore!

Marin Jadrijevic¢ 139

MORE I KAMEN

Kamena stina mojih didova,
oceva i pradidova,

stoji tu kraj plavog mora,

od davnina bila poput zlata,
pokazuje da su tu Dalmaciji vrata.

More velo i duboko,
more plavo i Siroko,
kruna su mu vali,
sluge bure i maestrali.

More i kamen,
dalmatinski znamen.
I kad ne bude vise
pisme i vina,

¢uvat ¢e me more i
dalmatinska stina.

Zaporka:

17171 ¢izma
Marin Jadrijevi¢,
VII. razred
Mentorica:
Amalija Perkov
Osnovna skola
Primosten,
Primosten



140

Zaporka:
HRVATSKA 11111
Iva Mrvica,

VIII. razred
Mentorica:

Boja Sladi¢
Osnovna skola
Tina Ujevica
Sibenik

Iva Mrvica

HRVATSKA,
MOJA DOMOVINA

Hridi puna je njezina obala.
Restu masline, smilje i smokve.
Vali joj otoke liju.

Andeli o njoj pisme pivaju.

Ka dragulj u oku mi sja.
A, ¢anan je lipa cila!

Moji preci ode su bili,

Od stoljeca sedmog ona Zivi.
Jaka je i srcu mi mila.

A, ¢anan je lipa cila!

I'ja ¢u uvik ode ostat.

Iva Mrvica

SVOJSKOJCUUVIKVOLIT

U njemu plava mora
Oplakuju velike hridi.
I ka da su suze
Ostaju kapi.

U njemu je riba
Ka prava delicija ukusna
Jerbo je peku stari judi.

Kruv zamirise priko vale kad vitar zapuva

I svi iz mora bizu ka pedi,
Da pojidu malo kruva,
Pa pojdu srid sela igrati karte.

Cesto ¢ujen one stare jude
Kako pricaju crkvene price
I gundaju.

Ujutro kada zora svice,
Niko vise ne gre u crikvu.

Onda pojden doma,

U svoju uvalu Koromasnju, bilin puten
I dida, kako plete mriZe, sritnen

I mislin:

Ovo je moj skoj

I ja ¢u ga uvik volit.

141

Zaporka:
SKOJ 55555
Iva Mrvica,
VIII. razred
Mentorica:
Boja Sladi¢
Osnovna skola
Tina Ujevica
Sibenik



142

Zaporka:

JUBOV 54322
Petar Lipanovi¢,
10 godina
Mentorica:

Antica Bogdanovi¢
Osnovna skola
Vis,

Vis

Petar Lipanovic¢

JO VOLIN SVOJ SKO]J

Na njemu imo puno lipih stori kudi,
postivoni u nojlipju valu na svitu.
Volin svaki njegov busak, livadu,
svaku valicu, svaku kolu,

kolnjik, poje, lipu rivu...

Imo svega lipega, puno crikvi,

kuli i drugih spomeniki

pa i onih od store Isse.

Sve vece svita dolazi vidit ove lipote,
ali znon da moj Vis

niko ne voli vece nego jo

Ivan Matijas 143

ZAVICA]

Zemlja plodna,lipa,

A more plavo,teplo,cisto.
Vinogradi zeleni,

Ivankovi do plodne Jurjevice.
Cesmine po Oblikuy,

A ,Boze mili lipote.

Ja te volin zavicaju moj.

Zaporka:

MORE 12456
Ivan Matijas,

11 godina
Mentorica:

Dijana Rinci¢
Osnovna skola
Ivan Duknovid,
Marina, PS Vrsine



144

Zaporka:

KOKI 45678

Josip Jakus,

11 godina
Mentorica:

Dijana Rinci¢
Osnovna skola
Ivan Duknovi¢,
Marina, PS Vrsine

Josip Jakus

MOJE VRSINE

Stare kuce od lipoga kamena,
masline,vino,prosek...

U poju ovce i tovari.

Srce mi reste od miline...

Zemlja,
Alat,

Vino,
Ivankovi,
éempres,
Alepski bor,
Jugo...

Andrea Rincié

ZAVICA]J

145

Zaporka:

JUGO 54321
Andrea Rinci¢,

11 godina
Mentorica:

Dijana Rinci¢
Osnovna skola
Ivan Duknovi¢,
Marina, PS Vrsine



146 Lucana Kandzija

MO]J SKOJ

Daleko od Susura, nasrid

mora pun lipote, stoji moj

8koj, moj Vis. Moj 5koj

uvik je lip, i liti i zimi, i

kad puse bura, i kad je bonaca kako ulje.
Vis je pun lipi vali i

stari kuci. More je cisto

i furesti ga zato vole.

Meni je nojlipjo visko vala.

Zaporka:

JUBOV 54323
Lucana KandZzija,
10 godina
Mentorica:
Marija Bozi¢
Osnovna skola
Vis,

Vis

Vaniglia Smoday

SPLITE, JAVI SE

Gren priko pazara, doden na Peristil,

produZin priko pjace,
burdizan Marmontovon,
nigdi zive duse.

A caje ovo?

S Prokurative gledan more,
doden do rive.

Nigdi nikoga.

Zaderen se iz svega gucka
Splite moj, javi se,

di si nesta?

Di su tvoja lipa dica,
mladost Ca Seta,
peskaruse i kupravende,
pensjunati na Sentadan?
Nima moga Splita.
Deboto mi je srce stalo
kako zivit brez njega.

Na sri¢u Zveljarin zazvoni
Sko¢in iza sna

pocirin kroza Skure

i vidin moj Split

kako me ceka

Ala lipote!

147

Zaporka:

VANI 55555
Vaniglia Smoday,
12 godina
Mentorica:

Mary Brkljaca
Osnovna skola
Dobri,

Split



148 Marin Galik

S PONOSOM

Dok sunce grli ravno polje,
Slavonci oru, dobre su volje.

Raduju se novom danu,
vole polje i jesen ranu.

Kao polje siroko im srce,
Slavonijo, budi puna dice.

Nek se ¢uje pisma i tambura,
cika snasa i veselih cura.

Ponosna budi, zemljo ravnice,
imas polja i veliko srce.

Zaporka:
22222 PONOS
Marin Galik,
VI. razred
Mentorica:
Nada Dosli¢
Osnovna skola
Matija Gubec,
Cernik

Tamara Malivuk 149

MOJA HRVATSKA

Zemlja mala, lijepa,

a za sve ima lijeka.

Cisti zrak u njoj,

mama, tata i brat moj

i ostale obitelji u domovini Zive

i njenoj se ljepoti dive.

Nasa domovina Hrvatska se zove,
Jadranskim morem turisti uZivaju,
brodovi plove,

a Slavonijom i Baranjom

pSenica zri,

pjesme se ore

dok vrijedni poljoprivrednik
traktorom plodnu zemljicu ore.
PlantaZe jabuka, krusaka, grozda
plodnom zemljom nicu.

Turizam u Baranji cvjeta

sred zime i ljeta.

Naselja velika i mala,

vjerujte, nije Sala!

Sportske dvorane na sve strane. Zaporka: s
Fakultete i ékole Tamara Malivuk,
djeca pohadaju i vole. 11 Bodina
Moja domovina bila je pupoljak, Ranka Sucurovic
a sada ]'e CVijet, Osnovna skola

. Yo 1. .. Jagodnjak,
za nju zna cijeli svijet. Jagodnjak



150 Mario Bijeli¢

PONOSNA BUDI

Dok sunce grli ravno polje,
Slavonci oru, dobre su volje.

Raduju se novom danu,
vole polje i jesen ranu.

Kao polje siroko im srce,
Slavonijo, budi puna dice.

Nek se ¢uje pisma i tambura,
cika snaSa i veselih cura.

Ponosna budi, zemljo ravnice,
imas polja i veliko srce.

Zaporka:

44445 SRCE
Mario Bijeli¢,
VIII. razred
Mentorica:
Nada Dosli¢
Osnovna skola
Matija Gubec,
Cernik

Josip Kralji¢ 151

_ LIPAMOJA
SUMO SLAVONSKA

Lipa moja Sumo slavonska,
ti si ponos mojih didova.
Stolje¢ima ti si rasla
da bi uvik bila krasna.

U tvojim kro$njama ptice
svojom pismom srce pune.
Tvojim stazama Secu divlje svinje,
jeleni i srne.

A kad zimi snig zabili
Slavonijom nasom snenom.
Ti nas grijes$ svojim drvom:
hrastom, bristom i jasenom.

Zaporka:
SUMA 66555
Josip Kralji¢,
V. razred
Mentorica:
Marija Kvaki¢
Osnovna skola
Ljudevita Gaja,
Nova Gradiska



152 Karolina Kalizan

VOLIM TE, DOLINO MOJA

Volim te,Dolino moja,
Meni si sve najbolje
Volim tvoje Sume pitome,
Poljailivade

Lijepa si u proljece rano
I kad su vrudi ljetni dani
I kad jesen tugu donese
I kad su ti puti
Snijegom zatrpani

Lijepa si kad sunce zade
Kada se smiri dan
Sava ti uspavanku pjeva
Dok mirno tones u san

Zaporka:

SAVA 22211
Karolina Kalizan,
VIII. razred
Mentorica:
Zdenka Bule
Osnovna skola
Ljudevita Gaja,
Nova Gradiska

Matija Bozi¢

MOJA DOMOVINA

Volim domovinu zbog svih njezinih ljepota,
sve te hrvatske pokrajine prava su divota.
Podravina i Slavonija Zitom krase ju,

a Dalmacija morem i suncem obasjava ju.

U Zagorju i Istri vinogradi su pravi,

u Lici i Kordunu kamen golisavi.

I zbog svega toga, tko Hrvatsku ne bi volio,
za brdo karamela ja je ne bi mijenjao.

153

Zaporka:
CIZOB 54321
Matija Bozic,
11 godina
Mentorica:
Marija Zlatar
Osnovna skola
Fran Kancelak,
Drnje



154 Valentina Lamot

ZAGORJE MOJE

Zagorje moje zeleno,
kak lepo si ti!
I cvetje tvoje diSece
i sance toplo, bleScece...

A veter kak da ljudima Sapce:
“Ostanite tu, bumo si vsi za navek prijateli!”
Rodno trsje,
bregi zeleni, traniki i njive,
Sume i gljive;
vse je moje Zagorje.
Zagorje moje,
da znas kak te mam rada,
vse bi za te napravila,
vse bi ti dala!

Zaporka:
SVIBAN] 23456,
Valentina Lamot,
VIII. razred
Mentorica:
Ksenija Zubi¢
Osnovna skola
Purmanec,
Purmanec

Klara Culjak

BREGI ZELENI

Med bregim zelenim
moja dusa spi,
tam ljudi su veseli vsi.

Tam sréeko moje
kucat pocelo
i prijatele dobre je srelo.

Tam ispod jednoga brega
moja rodna hiZa,
zraku sunca vreba.

I kad sam v Zgreb morala preijti,
dusa je ginula za brege i kleti!

Al i tu sam dobre prijatele srela
pa je moja dusa uvek vesela!

Bregima svojim vrnem se rado
da dusa i sréeko
ne vene mi mlado!

155

Zaporka:
BREGI 54321
Klara Culjak,

V. razred
Mentorica:
Slavica Odorcié¢
Osnovna skola
Antuna Gustava
Matosa

Zagreb



156

Zaporka:

SILVA 56998
Silvija Lovrentjev,
10 godina
Mentorica:
Danica Pel
Osnovna skola
Donja Stubica,
Donja Stubica

Silvija Lovrentjev

MOJE ZAGORJE

Tam liepe su stezice,
Disiju brezice.
Tam prijatelji si idu
V Kkliet si spiti
I se brige pustiti.

Tam se decica igraju v sniegu
Pri hiZice na briegu.
Gda sem v mom kraju
Osecam se ko v raju.

tam — tamo; liepe - lijepe; stezice — stazice; si — svi; v — u; kliet — klijet;
si — sebi; spiti — popiti; se — sve; decica — djeca; pri — pokraj; hizica —
kucica; gda — kada; sem - sam

Andrea Bete

MOJ DOM

Dom. Mirise slatka jesen. Srce Sapuce.
Hrvatska.

Dom. Pokriven Zutim liS¢em i golim granama.
Kasna jesen doziva dusu hladne bure.

Ptice lete i navjescuju kisu. LiS¢e se prosulo po
hrvatskom tlu. Romon kiSe jec¢i konavoskim
stijenama .

More se pjeni.Uznemireni valovi zapljuskuju
Dubrovnik, no snaZzne zidine se odupiru.
Lokrum =znatiZeljno promatra barcice iza
Porporele.

Slavonija se ponosi svojom ravnicom, plodnom
crnicom. Zemlja je dala svoga heroja.
Vukovar. Ljubi ga Siroki Dunav.

Istra. Pula. Povijest. Igre i kamena glagoljica.
Arena obavijena hrvatskom kravatom ponosno
priziva duh podrijetla.

Zagreb. Ban na Trgu broji kasne sate. Na
Markovom trgu u Saboru prepiru se ljuti
politicari.

Katedrala, molitva Hrvata. Molitva =za
pokojnike i nestale u Domovinskom ratu.

Lisce je prekrilo grobove. Ljubav i sje¢anja su
vjecni. Hrvatska.

157

Zaporka:

SRCE 20084,
Andrea Bete,

14 godina
Mentorica:

Anka Jeli¢-Kovacié¢
Osnovna skola
Cavtat,

Cavtat



11 159
LITERARNO

LIKOVNI

NATJECA]

POJ
RICI
MATERINSKE

LIKOVNI URATCI

OSNOVNA SKOLA PRIMOSTEN
PRIMOSTEN
2009.




161

NAGRADA ZA
KOLEKCIJU

Zaporka:
HARRY 58924,
flomaster,
Dorian Piskor,
9 godina,
Mentorica:
Senka Pintari¢,
Osnovna skola
Antun Nemcic¢
Gostovinski,
Koprivnica



162 163

NAGRADA ZA NAGRADA ZA
KOLEKCIJU KOLEKCIJU
Zaporka: Zaporka:
SENDVIC 89238, PIZZA 12345,
flomaster, flomaster,
Stella Loncaric, Maja Gregor,
9 godina, 9 godina,
Mentorica: Mentorica:
Senka Pintarid, Senka Pintari¢,
Osnovna skola Osnovna skola
Antun Nemcic¢ Antun Nemcic¢
Gostovinski, Gostovinski,
Koprivnica

Koprivnica



164

NAGRADA ZA

KOLEKCIJU

Zaporka:
CVIJET 54321,
flomaster,
Karla Sabolek,
9 godina,
Mentorica:
Senka Pintarid,
Osnovna skola
Antun Nemcic¢
Gostovinski,
Koprivnica

165

NAGRADA ZA

KOLEKCIJU

Zaporka:
ROCK 88356,
flomaster,
Fran Pentek,

9 godina,
Mentorica:
Senka Pintari¢,
Osnovna skola
Antun Nemcic¢
Gostovinski,
Koprivnica



166

POHVALA

Zaporka:
PONY 65426,
aluminijski lim,
Ana Raji¢,

9 godina,
Mentorica:
Senka Pintari¢,
Osnovna skola
Antun Nem(cié¢
Gostovinski,
Koprivnica

167

POHVALA

Zaporka:
SLOVO 45678,
Slova utkana u
narodni vez,
kombinirane
tehnike,
Nikolina Tolj,
10 godina,
Mentorica:
Silvana Jelavig,
Osnovna skola
Vrgorac,
Vrgorac



168

POHVALA

Zaporka:
ROZETA 71325,
Rozeta - ¢ipka od
kamena,

kolaz,

Nikolina Erceg
13 godina,
Mentorica:
Silvana Jelavi¢,
Osnovna skola
Vrgorac,
Vrgorac

169

POHVALA

Zaporka:
CVIJET 48756,
Rozeta - kameni
cvijet,

akvarel,

Marina Marinovié,
10 godina,
Mentorica:
Silvana Jelavig,
Osnovna skola
Vrgorac,
Vrgorac



170

POHVALA

Zaporka:
MORE 23456,
Ornament morskog
jezinca,
kombinirane
tehnike,
Katarina Tolj,
12 godina,
Mentorica:
Silvana Jelavié,
Osnovna skola
Vrgorac,
Vrgorac

171

POHVALA

Zaporka:

POST 64321, Sitna
riba u mrezi, ak-
varel,

Anamarija Grljusi¢,
12 godina,
Mentorica:
Silvana Jelavig,
Osnovna skola
Vrgorac,

Vrgorac



172

POHVALA

’Z' N

-
m me o
[ o R
aq o B
@ g ="
BOZ < B
<o @ o AR N
ERZE LR
=
§§<W§Skm
TBEz5w g U
Q3 9o adC
OSVK;OQ«m
SESNESES
E8sx888 2

173

POHVALA

5
=

-] =

8«;\22 g
L2 .A c

SES8E
LEE RS E _
‘&moSE_@‘}a’u
— S, R
a_‘o.ﬁogmxo
SR8 EC el
= IN S 2 S
g EaN=35§g°
8.8 &8 5 g o=
TS EC38 XD
N&ZE<=0m>



175

174

<
=
>
T
o
&

POHVALA

US}$OWLI]
“udjsowtr g

©[OS BUAOUSQO

‘S1A0NuR[ I0qI[a/ TOJUSIN
Ppaizer [IA “Dun( sarojoq
Ze[o3 1 Zejoly

‘eysnd eud(qnifez

'6€6€6 AOTOWAS ‘erodez

Zaporka: 54321 KREATIVNOST,
Ritam linija, korektor,

Ana Zrno, 10 godina,
Mentorica:

Marina Muzek,

Osnovna skola

Eugena Kvaternika,

Velika Gorica



177

176

<
<
>
T
®
~

POHVALA

U9)SOWLIJ
“upjsowti g

B[OY$ BUAOUSO

J1A0NUR[ I0QI[9A IOJUSIA
paizel [A ‘AOMIeZ e[UOIUY
Ze[ox 1 Zejoxy

“¢goleaey1log as oy,

‘89¢F8 VNLONATV :estodez

Zaporka: NILEKIM 31795,
Nika iz Primostena,

frotaz i kolaz

Ana Mikelin; VII. razred
Mentor: Velibor Jankovié,
Osnovna skola

Primosten,

Primosten



179

178

POHVALA

POHVALA

(¢

2YSULLIIDIU

1911

+A e

log,

nds

‘1qoq

B[OY$ BUAOUS()
O1AQI3eI(] 019 :IOJUSIN
‘eurpod GT Q119G eueA]
“>esno

“BOTUAIZOJ

‘66666 DASAIN ‘edpodez

valhou ¢

Zaporka: ETSRK 36725,
Dobar tek!,

frotaz i kolaz

Krste Gasperov; VIIL razred
Mentor: Velibor Jankovié,
Osnovna Skola

Primosten,

Primosten



180

POHVALA

Zaporka:
ZVIJEZDA 55555,
Zahvalnica,
otisak

Emilija Borkovi¢,
15 godina

Ana Zahirovi¢,
15 godina,
Mentor:

Pero Dragicevic¢,
Osnovna skola
Dobri,

Split

3. nay'e.c"aj

ZAHVALNICA
PRIZNANIE

Osnovna skola

Primosten

Primosten, 13. oZujka 2009.

terinske”

v

oj rici ma

{({P

LeT

=

0S5

181

POHVALA

«
c
- T oQ
8 5.8
g .
[Te} Lo
To R To NI
[Te} |—<°D>
(9]
< &9 in g
e
= :(JH
HOZEQ
Sh=92¢7%
N=SE 3%
.. § QA
o 4 ‘“mug
Y ES5E &
SESEESE
fra =
%>§E@mo
NOam=0A

Split



182

POHVALA

Zaporka:
SUNCE 55555,
Plakat,

otisak

Emilija Borkovi¢,
15 godina

Ana Zahirovi¢,
15 godina,
Mentor:

Pero Dragicevic,
Osnovna skola
Dobri,

Split

183

POHVALA

Zaporka:
SLIKARICE 62451,
Plakat, otisak,
Ina Polanovi¢,

9 godina

Petra Wengust,

9 godina,
Mentorica:
Marija Dev¢i¢,
Osnovna skola
Gustava Krkleca,
Zagreb



184

POHVALA

Zaporka:

KOST 10000,
Plakat,

otisak,

Karmen Delac,
14 godina

Ivana Skvor&evié,
14 godina,
Mentorica:
Stefanija Jugovié,
Osnovna skola
Ljudevita Gaja,
Nova Gradiska

3.natjeéaj ,, Poj riéi materinske” Osnovna Skola
Primosten , Primosten, 2009.

Osnovna skola
Primosten

13. oZujka 2009.

3.natjecaj
,,POj Fici

materinske"
Primosten 2009.

185

POHVALA

Zaporka:
LABUD 02124,
Plakat,

otisak,

Ivana Skvordevié,
14 godina
Karmen Delac,
14 godina,
Mentorica:
Stefanija Jugovié,
Osnovna skola
Ljudevita Gaja,
Nova Gradiska



187

KAZALO



A B E C E D N O
K A Z A L O

Nazivi uradaka koji su pisani malim
slovima odnose se na likovne uratke

B
Bajic’Svetlana:HOCUSNI]EGDASVI]ETBUDELI]EP...46
Bari¢ Karla Mare: NEBO........ccccocvvivvenieieeeeeeens 35
SVITECA. ..o 33
Bari$i¢ Rene: ZIMSKE CAROLIJE.........ccccoovmvvrerenn. 42
Belec Petra: MOJA DOMOVINA.......ccoccevnininenenene. 138
Belosevic¢ Sanja: MOJA HRVATSKA........cccviiiinnnee. 137
Bete Andrea: MOJ DOM......ccccooiiiiiininininineneereeeene 157
Bijeli¢ Mario: PONOSNA BUDIL........cccoviiininnnnnne. 150
Bilen Sara: CVEJTEK .....ccccoiiiiiiiiieieeceeee e 54
Blai¢ Luka: RAZLICITE STRANE........coovoeivereererernann. 127
Boban Nada: U MOME MISTU.......ccccccoevirenirenrrrennnen 105
Borkovi¢ Emilija i Zahirovi¢ Ana: Ovitak knjige.........181
Plakat. .. e 182
Zahvalnica.......couuuuuiiiiiiieiieiiiiiiin 180
Bosnjak Diana: NEKA PROLJECA! ..., 26
Bosnjak Diana: U CUDU SE CUDIM.........cooovvcorrevennnne. 24
Bozi¢ Matija: MOJA DOMOVINA........cccoviirrnnn. 153
Brati¢ Lea: HRVATSKI JEZIK, MOJ JEZIK.................... 16
Burazer Zrinka: SRCOFON........ccccecviinininienineneneenes 126
C
Culjak Klara: BREGI ZELENIL.......ccoceeieivieiiirieieeene 155
D
Dela¢ Karmen i Skvoréevié Ivana: Plakat..................... 184
Doko Ljuba: NE MOZES SAM........coooovvecmmrreeinnreeennns 133
SVJETLOST.....coiiiiieeieeeeeee e 32

Druzi¢-Balov Marija: KAKOJEDOBRO BITIDIJETE..78

b

189



190

E
Erceg Nikolina: Rozeta - ¢ipka od kamena.................. 168
Ercegovi¢ Ana: PRIDVECER U ROGOZNICL.............. 101
ESegovi¢ Nika: Ritam linija........cccocoeeriviviiniiinicnnn, 172
Ezgeta Ivana: CIPKA. .......coooovvvveeeereeenssneseseesnseeenee 100
F
Farkas Ines: BOGINJEGOV SIN.......ccccoovvvveeieveirierenenns 27
Farkas Ines: MOJ SVIJET........cccoovviiiieieieieeeeeeeev 55
G
Gajsak Veronika: GODISNJADOBA..........ccooevcecmnrreeennn. 39
Galik Marin: SPONOSOM........ccccoviiueureniniecinirinicnennn. 148
Gasperov Krste: Dobar tek!............ccccoeviinnnnicnnnne 178
Gorupi¢ Katarina: JESEN.........cccccovviininiiiiiin, 61
Grbavac Iva: SVETI PETAR........ccccocviiiiiciceeee 89
Gregor Maja: Crtez flomasterom..........cccccevuvueueunnnene. 163
Grljusi¢ Anamarija: Sitna riba u mreZi.........cccoceeueeee.. 171
H
Hefe Virginija: GOVOR CIPKE...........ccoovvvecemnrrvernrrenennns 98
Hefe Virginija: USKRINJINEZABORAVA.................... 99
Hohnjec Eva: PROLECE NA VRATIMA...........ccoomvreuennn. 53
Hudak Karolina: PH4..........ccccoviiiviniiicceneeees 72
J
Jadrijevi¢ Marin: MORE I KAMEN..........cccccceuiuiiinne. 139
Jakus Josip: MOJE VRSINE.........ccccccceuiiiiiiiiccenes 144
Janzi¢ Magdalena:
MRTVIDUHOVIMINULIH VREMENA.......93
SUMAGLICA........ccooiiiiiiiiiii 20
Jelavi¢Petra:PISMAVRIMENONZAKOPANA............. 90
Jelci¢ Stephani: VAJK ..., 117
LIPO JE...iiiicceeccnne, 118
Jelenc Matteo: JESENJT LISTIC.........coooovvvmrveereerrresnennn. 62
Jeli¢i¢ Darija: MOJ DJED.......cccociiiviniicciciriicierens 128
Joskié Katarina: TUZAN I GLADAN......c.ovvvveeeeerene. 25
PTICTA POSLA ... 74

Juri¢ Dolores: Zaljubljena guska.........cccccccoooveennnnn.. 175

K

Kalizan Karolina: VOLIM TE, DOLINO MOJA........... 152
Kandzija Lu¢ana: MOJ SKOJ.......coo.ooervvrmrrreerrrrrererenns 146
Kapes Robert: PJESMA ANDELU.........ccccccevvvnnenne. 116
Katalini¢ Ivana: SNJEGOVIC........cooovvvevoerereerercerrenes 48
Klenovsak Neven: JESEN........c.cccoeveveieeeeeeeeeeeresesvenna 64
Koljanin Ivan: NOVINSKI CLANCL...ooveeveeene. 76
Kostanjevac Ivan: JEDNA DAMA............cccoeniiinnns 123
Kova¢ Domagoj: SNEJG......ccccoovviviiniiniiinccccns 47
Kovadevié¢ Matija: PRASCINA...........ccommmrrrvvernnnrnennens 88

TOVAR ... 87
Kralji¢Josip: LIPAMOJA SUMOSLAVONSKA............ 151
Kristi¢ Monika: CAROBNI STAPIC..........ccooervverrreeennne 22

USPOMENE......citiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee 111
L
Laginja Nina Maria: 130-VA 8\ 83
Lamot Valentina: ZAGORJE MOJE........ccccccevvvevennenee. 154
Legovic¢ Lucija. ZIMATJA ..o, 23
Levadié¢ Martina: KOCEN V LETL.......cocooovevvnrurenen. 58
Lipanovi¢ Petar: JO VOLIN SVOJ SKOJ oo 142
Loncari¢ Stella: Crtez flomasterom.........ccceceeueruennenee. 162
Lovrentjev Silvija: MOJE ZAGORJE..........ccccceueunene 156
M
Magdi¢ Martin: PRVA REC KAJ SEM JE CUL................ 14

RECEPTZASRECU.........commrriermnrieeenreiissnneinns 71
Malivuk Tamara: MOJA HRVATSKA.........ccccoevvvrennnne. 149

NASTAVNICA. ..o 125
Marinov Marin: KUZINA MOJE MATERE.................... 82
Marinovié¢ Marina: Rozeta - kameni cvijet................... 169
Matijas Ivan: A\ (@F-N 1 143
Matosin Tomislav: MOJ DID.......c.ccceeveevevreeeeereceeenee. 110
Medak Marko:

MOJE SELO U JESENSKO PREDVECERJE....86
Mijovi¢ Lea: LJUBAV........cocciiiiiiiiiiiccccce, 115
Mikelin Ana: Nika iz Primostena.......ccccceeeeveervenennnne. 176
Mrgan Magdalena: KISA........cccoo...oommrvvvemmrrreorenrrrne. 65
Mrvica Iva: HRVATSKA, MOJA DOMOVINA......... 140

SVOJ SKOJ CU UVIK VOLIT........ooevveerenn. 141

191



192

N
Napravnik Mateja: KAD SE TEBE SJETIM.................. 134
Neral Josip: JESENSKI SNIG.......cccccccoiviiniiiiiniincne 49
Novakovi¢ Paolo: KUCA.......ccocoovuuuuucicueieiiiiiiiiciciivinen 81
Novosel Maja:  OZUJAK....coooorveermrreeormnrreesenneeeennns 50
@)
Opaci¢ Marija: JABUKA........cccoovirrrrrrrreeeeeees 59
Oreski Leticija : ZADNJI ZAGRLJAJ......cccoeviviinnnnnnn. 124
P
Pavlek Marija Helena: SUHOZID...........ccccceceiiininnnnnne. 84
Pentek Fran: Crtez flomasterom...........ccccceeuvevuverenenene. 165
Perkovi¢ Hana: POJ RICI MATERINSKE..................... 13
Petkovi¢ Bruno: BURA........ccccooiiirrreeeeee 51
Piskor Dorian: Crtez flomasterom.........cccceceuvuvununee. 161
Polanovi¢ Ina i Wengus Petra: Plakat..........c.cccocueee.. 183
Prenc Sanja: JESEN.......ccoiiiiniiiiiiiiicccce 66
Prsa Tara: KASNA JESEN......cccoooiieieieieeeeeveeeee e 67
Prusac Lucija: KAO SJENA........ccccoiiiiiiic 21
PROLJECE ..ot 56
R
Radin—-MacukatMarija:SNIG..........ccceovvviiinniinnnnne. 40
Radola Rahela: LITNJA VECER........ccccooovmvenereneverenes 57
SICANJSKI KVADRL.......comrrrevrrrreerrneeresnne. 41
Raji¢ Ana: Crtez flomasterom..........ccoovvevvvinincnnnn. 166

Raseta Jovana:
MAJKAJEMOJANAJSJAJNIJA ZVIJEZDA..119
TUZNA SAM KAD GA U SKOLI NEMA...120

Rin¢i¢ Andrea: ZAVICAT......ooovvvmeeeeeeeeenseesreeseesnnonn. 145
S
Sabolek Karla: Crtez flomasterom.........ccceceeeevrveernenee 164
Sedlar Antonija: BAKINA CIPKA............commrreernrreennnn. 97
CIPKA NASIH KRAJEVA......oooeeereererernen. 9%
Serdarusi¢ Marta: PJESMA.......c.ccooovevveieeeeeeereeeee e 34
ROSKO POLJE......oooeoieeeeeeeeeeeseesseeseessessenns 104
Skorin Frane: JUGO......ccccoceviiinenieieeceieeerceeseseene 63
Smoday Vaniglia: SPLITE, JAVI SE.........cccccccceuevennne. 147
Soki¢ Monika: IKAVICA........cccoevimeireireeeeeeenes 15

Stani¢ Kristijan: DOMACI TRS.........cooovvceerreernnreeennne 60

Sti¢ Valentina: MOJE MLJESTO RUDA..........ccccoueueeee. 92

Stoli¢ Nera: VAL MI PRICA.........cccccooocuiiuiiiiiiicicvirrnnnen 36
Struji¢ Lucija Paula: BOKUN MOGA SRCA............. 108
S
Santek Helena: CAROLIJA.........oveeeeeeeeeeeeseeeereeseens 30
Seri¢ Ivana: POZIVICA. ......vvecrveereresesieserssssssssseneseons 179
Skvoréevi¢ Ivana i Dela¢ Karmen: PlaKat.................... 185
T
Tabak Ivana: PREDVECERJE........oocooumimeereeeeereesrns 29
STO SVE MOZE LJUBAV?....ooeeeeeeereeennene. 130
Tolj Katarina: Ornament morskog jezinca................... 170
Tolj Nikolina: Slova utkana u narodni vez................... 167
Trupini¢ Sanda: HRVATSKA SKRINJA..........cccovvvernnes 80
Tucak Sanja: BABA LUCA.........ccccoviiiiiiicie 106
PUTNICKA. ....oooivimmiiniinnieneneieniseieneeone 31
Turniski Valentina: EURI.........cccccoooviiiiiiine. 75
Tusek Denis: ZIMA. ..o 43
\Y
Vesel Monika: FANTEK ..o, 131
Vidovic Filip: DRAVA ZIMIL.......cccccooviviiiiiiiiiininns 44
Vidovi¢ Martina: BABIN KRUV ISPO PEKE.............. 102
Vojkovi¢ Mia: CA JE TO JUBOV?......cccoovvviinnininns 122
Vojnovi¢ Lucija: MIRIS ZIVOTA.........courvvemmrrerrrrreennnns 19
RUKE.....ccoiiiiiiiiiiiiii 121
Vuli¢ Mateo: MOJA BAKA........coooeieeeereeeeeeeve 129
Z
Zrinski Tina: MACEK.......coovvveeeereeesosescscscssscsccccsiiinnen 132
Zrno Ana: Ritam linfja........cccocoeoiiiiiinniiinnn 174
Zrno Ana: Ritam ploha i linija.......ccccccceiiveciincenn 173
Z
Zarkov Antonela: Tko se bojilavajos?........ccoc..ceervvennn.. 177
Zivkovié Marija: BURA........co..omrvvererieoeresiesssssesssssensnns 52
Zuli¢ Peni: NA TARTUFE.......oooveomrreerrnrreoenseens. 94

193



PREDGOVOR.....cceoiiiiiiiiiiiiiii 5
REZULTATI III. LITERARNO - LIKOVNOG
NATJECAJA POJ RICI MATERINSKE..................... 6
POJRICIMATERINSKE-LITERARNIURATCI........... 9
JERUNUTARHRVATSKOG JEZIKA ZIVIM.............. 11
Hana Perkovi¢: POJ RICI MATERINSKE.................. 13
Martin Magdié: PRVA RECKAJSEMJE CUL................ 14
Monika Sokic¢: IKAVICA.........oooiieeeeeieeieeeeeeeeeeeeeene 15
Lea Brati¢: HRVATSKI JEZIK, MOJ JEZIK................... 16
TO JE TAJMOJ SVIJET......ooooeeeeeeeeeeeeeeeeereeeseeseennn 17
Lucija Vojnovié: MIRIS ZIVOTA...........courvvemmrrererrrennnns 19
Magdalena Janzi¢: SUMAGLICA..........ccceovimiinnnee. 20
Lucija Prusac: KAO SJENA....cooo..ommmrvverinrrrierenssesse. 21
Monika Kriti¢: CAROBNI STAPIC.........coccovverererenn. 22
Lucija Legovi¢. ZIMA T JA ..., 23
Diana Bosnjak: U CUDU SE CUDIM.......cco..coomrvvernnns 24
Katarina Joski¢: TUZAN I GLADAN......o.coooveureeereenane. 25
Diana Bognjak: NEKA PROLJECA!.........ccooovvrmmrrvrnnrens 26
Ines Farka$: BOG I NJEGOV SIN........coocomvomivrereer 27
Jelena Permanovic: MOJ SAN.....cccceovvieciniecenieeeieeeienens 28
Ivana Tabak: PREDVECERJE........cccccoooiiviireniesseesnnnes 29
Helena Santek: CAROLIJA.......o.oveeeeeeeeeeeeeeeeereeerns 30
Sanja Tucak: PUTNICKA...........ccoovvvrmmrrvrnrrriensissenenenons. 31
Ljuba Doko: SVJETLOST........ccccccoiiiiiiiiiiirccann. 32
Karla Mare Bari¢: SVIJECA.......coovvmoeeeeeeeeeeeseesrns 33
Marta SerdaruSic: PTESMA......cccooevivevieeieeieeieeevenens 34
Karla Mare Bari¢: NEBO.....cccoooiiiiiiiiiciececeee e 35

Nera Stoli¢: VAL MI PRICA ..o 36

195



196

SPUSTAJU SE PROZORSKI ZASTORL...................... 37
Veronika Gajsak: GODISNJA DOBA........ccooo.commrvvennnns 39
Marija Radin — Macukat: SNIG...........cccoovvivviiniininnnns 40
Rahela Radola: SICANJSKI KVADRL...........ccooovvvrrnnnne. 41
Rene Bari$i¢: ZIMSKE CAROLIJE.........oocoovoninreirenn 42
Denis TusSek: ZIMA......ccooiiiiiieeeeeeeeeeeeee e 43
Filip Vidovi¢: DRAVA ZIML.......cccccovinvniiininiicnnn, 44
Jelena Permanovi¢: BARANJSKO JUTRO................. 45
Svetlana Bajic:

HOCU SNIJEG DA SVIJET BUDE LIJEP.......... 46
Domagoj Kovac: SNEJG......ccooooviiiiiccieas 47
Ivana Katalini¢: SNJEGOVIC.........cccoovuvevveeerrreeereenrs 48
Josip Neral: JESENSKI SNIG......ccccoceeuenniiienricnens 49
Maja Novosel: OZUJAK ........comrvvenrreesonresessnnsssss 50
Bruno Petkovié: BURA.......ccoceveieeeeeeeeeeeeee e 51
Marija Zivkovié: BURA...........ccommrrvveenreessensesessnnssssse 52
Eva Hohnjec: PROLECE NA VRATIMA...................... 53
Sara Bilen: CVEJTEK.......coooiiiiiiececeeeeceeeeeveeveiens 54
Ines Farkas: MOJ SVIJET.......ccooveviiieieeeeieeeeeeeienes 55
Lucija Prusac: PROLJECE..........ccoo..commviummrrieenrissnsessenenns 56
Rahela Radola: LITNJA VECER.....ooveeeeeeererereeen 57
Martina Levaci¢: KOCEN V LETL......ccooovevenvvrerenn. 58
Marija Opaci¢: JABUKA........ccciviiiiiicccnceceee 59
Kristijan Stani¢: DOMACIT TRS........oo..ommrvvenrrererrrennne. 60
Katarina Gorupié: JESEN.......ccccccovrvvnnnnnrnrceeene 61
Matteo Jelenc: JESENJT LISTIC.......oovieomeeeeereereeers 62
Frane Skorin: JUGO.......ccccooieviiieriseeeceeeeieeeeeiens 63
Neven Klenovsak: JESEN......ccccceeivieirerineireiereieeene 64
Magdalena Mrgan: KISA.......cccoooooommmrreermmrreeinnneesee. 65
Sanja Prenc: JESEN.........ccccovviiiiiiiiiiiic 66
Tara Prsa: KASNA JESEN.....cccoiiiiiieieieeeeceeeeeeee 67
NAJLJEPSE JEOD SVIH STVARL..........ccoocovvvrerrennnnn. 69
Martin Magdié: RECEPT ZA SRECU.......ccoo.commrvunnees 71
Karolina Hudak: PH4.......ccooeiiieeeeeeeeeee e 72
Katarina Joski¢: PTICJA POSLA.......coooooecoreereeeeeren. 74
Valentina Turniski: EURL.........ccccoovevieiieieeieceeeeeiee 75
Ivan Koljanin: NOVINSKI CLANCL.....ooveeeeevae. 76
Marija Druzi¢ — Balov:

KAKO JE DOBRO BITI DIJETE............c.c.c....... 78

Sanda Trupini¢: HRVATSKA SKRINJA....ovorvereeerrs 80
Paolo Novakovié: KUCA...........commreemrrreesnneeesnnneesonns 81
Marin Marinov: KUZINA MOJE MATERE................. 82
Nina Maria Laginja: KAZUN.........cccoovveermmrreeemnreene. 83
Marija Helena Pavlek: SUHOZID.........ccoooviirnrnnnnnn. 84
Marko Medak:
MOJE SELO U JESENSKO PREDVECERJE......86
Matija Kovacevic: TOVAR.........cccocovmiiminininicicicen. 87
PRASCINA.....cooviieieieieieieieeeieeeeee e 88
Iva Grbavac: SVETI PETAR.......ccooooveiieieeeieeeeeeee 89
Petra Jelavi¢: PISMA VRIMENON ZAKOPANA......... 90
Valentina Sti¢: MOJE MLJESTO RUDA.........c.ccccune... 92
Magdalena Janzi¢:
MRTVIDUHOVI MINULIH VREMENA........ 93
Peni Zuli¢: NA TARTUFE.......cooovvveernnrreeessnnnneeensnnne 94
Antonija Sedlar: CIPKA NASIH KRAJEVA............... 96
BAKINA CIPKA.......commmrrreeorrnnneeensssnenesesssnnns 97
Virginija Hefe: GOVOR CIPKE.............cccoorvvvvrmrrrrrennnne. 98
U SKRINJI NEZABORAVA........coocovvvervirrians 99
Ivana Ezgeta: CIPKA.........cccoovveommmeveenriinneseensssseneneons 100
Ana Ercegovié: PRIDVECER U ROGOZNICL............. 101
Martina Vidovié¢: BABIN KRUV ISPO PEKE.............. 102
Marta Serdaru$ié: ROSKO POLJE.......ooomeeeereeennn. 104
Nada Boban: U MOME MISTU.......cccccoerivirreierenes 105
Sanja Tucak: BABA LUCA........ccoiiiiiiiiiiiccins 106
Lucija Paula Struji¢: BOKUN MOGA SRCA.............. 108
Tomislav Matosin: MOJ DID........cccoceevevirenirenieeennen 110
Monika Krigti¢: TUZNE USPOMENE........................ 111
ZLATO. oo 113
Lea Mijovi¢: LTUBAV........cccoiiiiniiiiiicciniceeans 115
Robert Kapes: PJESMA ANDELU........cccccocicnnine. 116
Stephani Jel€i¢: VAJK ..o 117
LIPO JE..uiioieiicieeeteeetee ettt 118
Jovana Raseta:
MAJKA JE MOJA NAJSJAJNIJA ZVIJEZDA............. 119
TUZNA SAM KAD GA U SKOLI NEMA....120
Lucija Vojnovié¢: RUKE........cccccociiiiiiiiiiiine. 121

Mia Vojkovi¢: CA JE TO JUBOV?......ccocoiiiiiiinne. 122

197



198

Ivan Kostanjevac: JEDNA DAMA.........cccvvviiininns 123
Leticija Oreski: ZADNJI ZAGRLJA]J.....ccceviininninnnee. 124
Tamara Malivuk: NASTAVNICA........ccccovevvereerenene 125
Zrinka Burazer: SRCOFON........cccceeovvvievieieieeieieennn 126
Luka Blai¢: RAZLICITE STRANE.......cccooovvvvrerrernnne. 127
Darija Jelici¢: MOJ DJED.. 1 2 8
Mateo Vuli¢: MOJA BAKA.....cccoieeeeeeeeeene 129
Ivana Tabak: STO SVE MOZE LJUBAV?............ccc...... 130
Monika Vesel: FANTEK.........ccccooveeieiieeieieeeereeee 131
Tina Zrinski: MACEK.......ccooovvccommmrrieeienneeisenneesssennenens 132
Ljuba Doko: NE MOZES SAM.........ccooouerreveemnnrrerrennns 133
Mateja Napravnik: KAD SE TEBE SJETIM................ 134
PJESMA O DOMOVINL........ccocoeiieiieirieieieeeieeeienns 135
Sanja BeloSevi¢: MOJA HRVATSKA...........ccoovevennnn. 137
Petra Belec: MOJA DOMOVINA........cccoovivveeeereenee. 138
Marin Jadrijevié: MORE I KAMEN.........cccocviinnnn. 139
Iva Mrvica: HRVATSKA, MOJA DOMOVINA........... 140

SVOJ SKOJ CU UVIK VOLIT.....ovverrerreeeane 141
Petar Lipanovi¢: JO VOLIN SVOJ SKOJ v, 142
Ivan Matijad: ZAVICAJ.........coorvvmmrerrerrreenressensssssnsssenns 143
Josip Jakus: MOJE VRSINE..........ccccccciiiiiiiiiicnns 144
Andrea Rinéi¢: ZAVICAT......ovmvoeeeeeereeeeeeeeeseeeeeseesenan 145
Lucana KandZija: MOJ SKOJ.........orvvemerrveerrresnrerennne. 146
Vaniglia Smoday: SPLITE, JAVI SE.........ccccoveenne. 147
Marin Galik: S PONOSOM.......cccccverireiereeienreeiennenes 148
Tamara Malivuk: MOJA HRVATSKA.........ccccovevenenne. 149
Mario Bijeli¢: PONOSNA BUDL.......ccccoveieiiiinene. 150
Josip Kralji¢: LIPA MOJA SUMO SLAVONSKA.......... 151
Karolina Kalizan: VOLIM TE, DOLINO MOJA............ 152
Matija Bozi¢: MOJA DOMOVINA........ccceviviiniinns 153
Valentina Lamot: ZAGORJE MOJE........cccccecverennnnnn. 154
Klara éuljak: BREGI ZELENL......ccoceiieiieiieeeeene 155
Silvija Lovrentjev: MOJE ZAGORJE..........ccccccovunuennne. 156
Andrea Bete: MOJ DOM......cccooevieiievieieieieeeieese e 157
POJ RICI MATERINSKE - LIKOVNI URATCI......... 159
Dorian Piskor: Crtez flomasterom..........ccocceevevruennnne. 161

Stella Loncari¢: Crtez flomasterom........cceceeeveeveeenennns 162

Maja Gregor: Crtez flomasterom..........ccccocoeirurunnee.
Karla Sabolek: Crtez flomasterom.........cccccccovvuvurincee
Fran Pentek: Crtez flomasterom.........cccccovuvivivininnes
Ana Raji¢: Crtez flomasterom.........ccccoeveivrenucnee
Nikolina Tolj: Slova utkana u narodni vez.......
Nikolina Erceg: Rozeta - ¢ipka od kamena...................
Marina Marinovi¢: Rozeta - kameni cvijet................
Katarina Tolj: Ornament morskog jeZinca..................
Anamarija Grljusic¢: Sitnariba u mreZi..........ccceceeee....
Nika ESegovi¢: Ritam linjja.......cccccooemveivieriicnnennn
Ana Zrno: Ritam ploha i linjja.........cccooeeeiiiienni .

Ritam linija......cooeiiiiiiicn
Dolores Juri¢: Zaljubljena guska..........ccccoeevvereuenniin.
Ana Mikelin: Nika iz PrimoStena........cccccoccvccvnnencen.
Antonela Zarkov: Tko se boji 1ava jo§?..........cccoeevrvveeen.
Krste GaSperov: Dobar tekl............ccooooiciiinnnn.
Ivana Serié: POZIVIICA. .......crvvvererrrvessersssssenessisenns s
Emilija Borkovi¢i Ana Zahirovi¢: Zahvalnica.............

Ovitak knjige. . ..o,

Plakat.....ccooeiiiiiiiiiiii
Ina Polanovic¢i Petra Wengus: Plakat.........c.ccccccceeeee.
Karmen Delaé i Ivana Skvoréevié: Plakat...........ccoo......
Ivana Skvorcevié i Karmen Dela¢: Plakat....................

ABECEDNO KAZALO. ..o e

177

199



=y Ty
- .”r.r-.c“.'n

4289

ISSN 1846





